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GRAD RAZVIJATI IZMEĐU 
CRNICE I MOSTA

Buduće gradske zone Šibenika širit će se na području iz
među Crnice i šibenskog mosta i kasnije dalje prema Srimi 
i Vodicama, a nakon izgradnje mosta preko kanala Sv. Ante, 
i prema Zablaću.

To je jedan od najvažnijih 
zaključaka sjednice Savjeta za 
društveno-ekonomski razvoj 
općine Šibenik, koja je održa
na u utorak, 5. ovog mjeseca, 
i na kojoj je bilo riječi i o

je riječi i o dosadašnjem os
tvarivanju Društvenog plana 
općine Šibenik za razdoblje do 
1980. godine. S tim u vezi zak
ljučeno je, da se postavke ovog 
plana u mnogim oblastima ni

minala za pretovar sirovih fos
fata i drugog, što će opteretiti 
šibensku privredu za gotovo 7 
milijardi dinara, ali će isto
dobno imati višestruko znače
nje, kako za šibensku općinu, 
tako i za Hrvatsku i Jugoslavi
ju u cjelini.

Živana PODRUG Sm SKA SLUŽBA;

OSIEURATI STALNU 
PROHODNOST

Šest ekipa zimske službe Poduzeća za ceste »Šibenik-« da
nonoćno će, sve do 15. ožujka slijedeće godine, dežurati na re
gionalnim i magistralnim prometnicama šibenske, zadarske, 
kninske, drniške, obrovačke i benkovačke općine, kako bi se 
promet — bez obzira na vremenske prilike — odvijao sigurno 
i bez zastoja.

Panorama Crnice: u pozadini prostor na kojem se predviđa širenje grada

Od 15. studenoga ove godi
ne Poduzeće za ceste »Sibe- 
nik-«-« je, kao i proteklih zim
skih sezona, uvelo stalna de
žurstva na mnogim regional
nim i magistralnim promet
nicama ovog područja. Riječ 
je o tzv. zimskoj službi koja 
je, radi što efikasnijeg djelo

nizu drugih vitalnih pitanja za 
daljnji razvoj naše općine. Pri
hvaćanjem koncepcije o iz
gradnji novog gradskog nase
lja od oko 10.000 stanovnika na 
predjelu između Crnice i ši
benskog mosta i dugoročnije 
vizije o širenju gradskih zona 
prema Vodicama i Zablaću, 
trebala bi biti okončana više
godišnja dilema o najpogodni
joj lokaciji novih dijelova gra
da. Javna će rasprava pokaza
ti da li takvo mišljenje dijeli 
i većina Šibenčana, ali činje
nica je da, nakon izgradnje još 
planiranih 620 stanova na Vi
dicima, u gradu i okolici više 
nema terena pogodnih za sta
mbenu izgradnju. S druge stra
ne, prvobitna zamisao o šire
nju grada prema Zablaću, ne
prihvatljiva je, u prvom redu, 
zbog lokacije TLM »Boris Kiđ- 
rič« i novih hala elektrolize 
aluminija.

Istodobno se prihvaćanjem 
koncepcije o prostornom šire
nju Šibenika, članovi Savjeta 
za društveno-ekonomski raz
voj opoćine podržali su i pri
jedlog Općinskog zavoda za ur
banizam, da se cijeli priobalni 
pojas od Morinjskog mosta do 
Tribunja, koji će kompletno 
biti obuhvaćen Generalnim ur
banističkim planom, zaštiti od 
svih oblika stambene izgradnje 
i sačuva kao mjesto za odmor 
i rekreaciju građana i za grad
nju turističkih naselja.

Uz ovaj dominantan prob
lem, na sjednici Savjeta bilo

su ostvarile kao što je bilo 
predviđeno, posebno u sferi 
materijalne proizvodnje. To je 
s jedne strane rezultat bitno 
izmijenjenih društvenih uvjeta 
poslovanja u odnosu na 1974. 
godinu, na osnovi koje je plan 
i donesen i gubitaka zabilje
ženih u mnogim radnim sredi
nama, a s druge strane i niza 
subjektivnih slabosti. Neodrži
vo je, na primjer, da mnoge 
radne organizacije, pa ni one 
veće i značajnije nemaju po
trebnih stručnih službi, koje 
bi donosile planove razvoja i 
pratile njihovu realizaciju.

Za razliku od 1976. i 1977. 
godine koje su — što se tiče 
ostvarivanja Društvenog plana 
bile izuzetno loše — ova godi
na znači u pravom smislu pre
kretnicu i ponovno oživljava
nje privrednih i ostalih djelat
nosti. Zato je jednodušan stav 
članova Savjeta za društveno- 
-ekonomski razvoj, da se od 
naznačenih pravaca razvoja ne 
smije ni po koju cijenu odu
stati i da unatoč financijskim 
teškoćama, treba do kraja o- 
vog planskog razdoblja nado
knaditi ono propušteno u nje
govim prvim godinama. Misli
mo ovdje prvenstveno na po
četak gradnje kapitalnih ob
jekata šibenske privrede — 
treće hale za elektrolizu alu
minija, tvornice grafitnih elek
troda, tvornice anođnih bloko
va, feromanganske peći, ter

Delegacija Socijalističke 
partije Voirona u Šibeniku
DELEGACIJA Socijalističke partije iz pri- 

jatelskog Voirona u Francuskoj stiže u Šibe
nik. Dvodnevnim programom boravka gostiju 
iz Francuske, koji dolaze u nedjelju, 10. ovog 
mjeseca, predviđen je  susret i  razgovor u kole
ktivu »Poliplast«, SIZ-u za zdravstvo, osnovnoj 
školi »Maršal T ito«, posjet Mjesnoj zajednici 
Vodice. U Gradskoj vijećnici gosti će se sastati 
i s predstavnicima društveno-političkog i pri
vrednog života općine, gdje će biti riječi o na
činu i oblicima realizacije buduće suradnje i 
odnosa između Voirona i Šibenika.

R ASLINJANI K AZALI »D A «

STANOVNICI Rasline izjasnili su se za no
vi trogodišnji samodoprinos, kojim se obave
zuju na mjesečno izdvajanje od 2 posto od 
osobnih dohodaka i mirovina za izgradnju mje
sne ambulante i uvođenje telefona. 87 posto 
Raslinjana zaokružilo je  »da« na glasačkim li
stićima. U tri godine spomenutim samodopri- 
nosom osigurat će se više od 560 tisuća dinara.

vanja, podijeljena u šest eki
pa raspoređenih u šibenskoj i 
pet susjednih općina — zadar
skoj, benkovačkoj, obrovačkoj, 
kninskoj i drniškoj.

Osnovni je cilj zimske služ
be, koja je prethodnih godina 
značajno pridonijela sigurno
sti prometa na spomenutim 
područjima da se — uz racio
nalno korištenje vlastite me
hanizacije i radne snage — o- 
sigura, bez obzira na vremen
ske prilike, stalna prohodnost 
na svim važnijim cestovnim 
pravcima. A prioritetne su 
tom pogledu; Jadranska cesta 
na dijelu prema Zadru i Spli
tu i pravci Šibenik — Drniš, 
Drniš — Knin, Knin — Vrli
ka, Knin — Strmica, Obrovac 
— Gračac, Obrovac — Masle- 
nica, Benkovac — Biograd na 
moru i Benkovac — Karin — 
Dubraja.

Zimska služba svakako zna
či veliku pomoć vozačima na 
cesti. Koliko vozači svojim 
ponašanjem mogu pomoći pri
padnicima ove službe?

Odgovor na to pitanje dao 
nam je Sime Bator, rukovodi
lac osnovne organizacije udru
ženog rada »Održavanje ce
sta«:

— Preporučujem svim voza
čima da, ukoliko dođe do pa
da vina i zastoja prometa na 
cesti kojom prolaze, ne is
probavaju pod svaku cijenu 
svoje vozačke sposobnosti, ne
go da dopuste radnicima zim
ske službe da neometano oba
ve svoj posao i očiste cestu. 
Na taj će nam način najviše 
pomoći.

Recimo i to, da će zimska 
služba Poduzeća za ceste de
žurati na našim prometnica
ma sve do 15. ožujka slijede
će godine, a ukoliko vremen
ske prilike budu zahtijevale, 
i duže.

Živana PODRUG
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Da li je baza - fraza
Godina s kojom se, evo, polako rastajemo, s pra

vom se može nazvati kongresnom. Jer, u njoj su odr
žani najprije partijski, a potom i kongresi SUBNOR-a, 
Sindikata i Saveza socijalističke omladine. Ako bismo 
sudili po broju održanih kongresa u ovoj godini, a 
dakako i po značaju tih skupova, mogli bismo posve 
opravdano kazati da.je 1978. i godina velikih odluka, 
ili pak značajna prekretnica u ukupnom društveno- 
-političkom razvoju i samoupravnoj socijalističkoj iz
gradnji. No, što su zapravo donijeli brojni ovogodišnji • 
kongresi? Uz ocjenu rezultata i djelovanja, na tim se 
skupovima jasno i otvoreno ukazalo i na propuste, 
slabosti u radu, i ponašanju komunista, boraca, sindi
kalnih aktivista i omladine. A između ostalog, rečeno 
je da nema pravog rada, ni prave aktivnosti u >̂bazi«, 
u osnovnim organizacijama Saveza komunista, udru
ženog rada, mjesnih i samoupravnih zajednica, Saveza 
socijalističke omladine. Ta takozvana »baza« spava no 
čijom krivicom i zbog čega? Pa najčešće zbog loše 
organiziranosti a jednako i zbog nedovoljnog interesa 
i pažnje viših oblika i razina organiziranja — ruko
vodstava. Da bi se »bazu« nekako animiralo, probudilo 
i pokrenulo potrebno joj je dati i značajnije mjesto u 
društvu, dapače konačno je učiniti, a ne samo nazi
vati, temeljnim činiocem svih progresivnih društvenih 
kretanja. Svi naši samoupravni socijalistički dokumen
ti govore da »baza« odlučuje o svim pitanjima dru
štvenog rada i života, da su svi planovi i programi od 
općeg društvenog interesa rezultat stavova i potreba 
»baze«, da ...

Ipak. svjedoci smo da to i nije posve tako. Nisu 
rijetki, naime, slučajevi da delegatska »baza« čak nije 
ni upoznata sa nekim i te kako značajnim sadržajima, 
odlukama ili pak prijedlozima, najneposrednije veza
nim za njihove, i ukupne društvene interese. I tako 
»baza« ima tek zadatak da se samo formalno izjasni o 
pitanjima za koja je životno zainteresirana, ona biva 
puki promatrač, koji zbog, najčešće, nepravodobne in- 
formiranosti, ili slabog i površnog poznavanja određene 
društvene oblasti, gubi snagu odlučivanja, sposobnost 
utjecanja na bitne društvene odluke. A masovnost 
sama po sebi nije i snaga, pa tako i baza bez moguć
nosti istinskog utjecanja i kreiranja ukupne politike, ne 
može biti »baza« u smislu temelja, i osnovne snage 
društva. Stoga nije pretjerano upitati se da li je »baza'-< 
tek fraza? A ako ne baš to, onda se mora priznati da 
je taj pojam prečesto upotrebljavan i zloupotrebljavan 
kao etiketa i pokriće za neke mnogo uže interese, koji 
se pokušavaju sakriti iza stavova »baze«. Da je, među
tim, »baza« često izvan domašaja krupnih odluka, i 
privrednih, i društveno-političkih i drugih, objektivna 
je činjenica. Kako riješiti »problem baze«? Možda ne- 
posrednijim djelovanjem viših razina organiziranja 
unutar te takozvane( ali ne i samozvane) »baze«, tješ
njim kontaktima rukovodstava i onih najizravnijih 
graditelja — samoupravljača, češćim i djelotvornijim 
susretima sa svim delegatskim strukturama. Konač
no, ne govore li dovoljno stavovi i komunista, i sindi
kata i omladine o potrebi jačanja uloge osnovnih or
ganizacija SK Sindikata i SSO većeg prisustva ukupne 
delegatske osnovice u svim društvenim kretanjima? 
Vrijeme je, dakle, da se sjedine i naši interesi i način 
njihove realizacije, vrijeme je da se rukovodioci po
zabave temeljitije problemima koji iz baze izviru, ali 
na njoj i počivaju, da odbace administrativne mjere 
i dugačke procedure, omoguće i potiču svestranije an
gažiranje najširih društvenih snaga, koje eto nazivamo 
»bazom«.

D. DOMAZET

Počele pripreme za izbore 
u organizacijama SSRN

Konstituirajuća sjednica Općinske konferencije Socijalistič
kog saveza održat će se najkasnije do 5. ožujka iduće godine. 
Izbori u mjesnim konferencijama SSRNH na području naše 
općine bit će održani u razdoblju od 25. prosinca 1978. do 20. 
siječnja 1979. godine.

Nova Općinska konferencija 
SSRNH bit će konstituirana 
krajem veljače, odnosno naj
kasnije do 5. ožujka iduće go
dine, rečeno je nedavno na 
sjednici Predsjedništva OK 
SSRN. Govoreći o priprema
ma za održavanje izbornih 
konferencija mjesnih organi
zacija i Općinske konferenci
je Socijalističkog saveza, tom 
je prilikom dogovoreno da se 
odmah poslije sjednice Općin
ske organizacije SSRN što je 
zakazana za 20. prosinca, održi 
instruktivni sastanak s pred
sjednicima mjesnih konferen
cija, kako bi se izborne kon
ferencije u mjesnim zajedni
cama mogle održati od 25. 
prosinca do 20. siječnja iduće 
godine.

Kada je riječ o broju, sa
stavu, organizaciji i načinu iz
bora delegata Općinske kon
ferencije Socijalističkog save
za, valja naglasiti da se Kon
ferencija konstituira na dele
gatskom principu, te da broji 
121 člana, od čega mjesne kon
ferencije SSRN biraju 52 de
legata iz sastava članstva mje
snih organizacija. OK SSRN će 
u narednom razdoblju djelo
vati putem sekcija i to za po
dručja: idejno-političke, orga
nizacijske i kadrovske izgrad
nje, Socijalističkog Saveza, ra
zvoja političkog sistema soci
jalističkog samoupravljanja, 
društvenog informiranja, za 
odnose u kulturi, umjetnosti i

fizičkoj kulturi, za znanost, od
goj, obrazovanje i predškolski 
odgoj, za društveno-ekonom- 
ske odnose i privredna kreta
nja u privredi, selu i poljopri
vredi, na zdravstvo, zdravstve
nu i socijalnu politiku, među
narodne i međuopćinske odno
se i suradnju, za zaštitu čo
vjekove okoline, te društvena 
pitanja religije i djelovanja 
vjerskih zajednica.

Međutim, ne treba zabora
viti da Općinska konferencija 
SSRN osniva i druge oblike 
djelovanja kao što su: Konfe
rencija za društvenu aktivnost 
žena, Koordinacioni odbor za 
kadrovsku politiku, Koordina
cioni odbor za njegovanje i ra
zvijanje revolucionarnih tradi
cija, za općenarodnu obranu i 
društvenu samozaštitu, za dru
štvene organizacije i udruže
nja građana, za radnike na 
privremenom radu u inozem
stvu i informativnu aktivnost 
prema inozemstvu, i Vijeće 
potrošača.

D. D.

r
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Završen VII ciklus 
Omladinske političke škole

U utorak, 5. prosinca završen je VII ciklus Omla
dinske političke škole, na temu »OD SKOJ-a DO 
SSOJ-a«. Školu je s uspjehom završilo 103 polaznika, 
mahom srednjoškolaca (oko 90 posto), među kojima 
čak 59 omladinki. Nastava je u ovom ciklusu bila or
ganizirana u dva odjeljenja, a program je realiziran 
kroz 14 nastavnih sati. Da su mladi stekli, zahvalju
jući ovakvom obliku idejnog osposobljavanja, vrlo 
visok stupanj znanja, potvrdilo je i završno testiranje 
polaznika. Naime, prema rezultatima završnog testa, 
bilo je prosječno oko 25 točnih odgovora po polazniku, 
od 31 mogućeg. Osobito dobro znanje mladi su pokaza
li u području stvaranja i djelovanja Saveza komunisti
čke omladine Jugoslavije.

Svim polaznicima Sedmog ciklusa Omladinske po
litičke škole koji su je s uspjehom završili bit će 
dodijeljene diplome na spomen-obilježju na Makljenu, 
gdje će omladincima završni sat povijesti održati su
dionik bitke na Neretvi iz Šibenika.

D. D.
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Aktivnost tribunjske omladine
Omladina Tribunja glavni 

je pokretač svih akcija tokom 
čitave godine. Predsjednik 
SSO Tribunja Vlado Grubišin 
informirao nas je da SSO bro
ji 120 članova uglavnom rad
ničke i školske omladine.

U sklopu SSO Tribunja dje
luje nekoliko sekcija: literar
na, likovna, muzička i dram
ska. Dok su literarna, likov
na i muzička sekcija još u 
povojima, dramska ima za so
bom i malu tradiciju. Nastu
pali su u mjestu u vrijeme 
praznika i proslava, a izvan 
mjesta na natjecanjima ili

skupa sa Umjetničkom komu
nom »Krešimir Baranović«.

SSO Tribunja organizirao je 
političku školu, čime se ne 
može pohvaliti nijedna omla
dinska organizacija u općini. 
Školu pohađa 20 omladinaca, 
a njom rukovode omladinke 
Seka Perkov i Jelica Durma- 
nić. Obrađuju se teme iz rad
ničkog pokreta, a pomažu im 
iskusni društveno-politički ra
dnici. Politička škola SSO Tri
bunja dobila je niz priznanja 
od OKSSOH - Šibenik, OK 
SKH - Šibenik i drugih dru
štveno - političkih organizaci
ja.

Teorija i praRsa
O ONOME GD«JE SMO »TANKIc<

ĐBZ NEKIH veliikili uvoda mamo da maatedBtiič- 
ka teorija vrijedi onoliiko ikolllko je oikremiita društve
noj a u našem slučaju, kolđiko je odcreinuita
radničkoj« klasi kao nocsiocu samoujpraviiog socOaiUz- 
ma, _

Poznato je iz povijesti naše Partije da su njeni 
uspjesi uvijek Ibdlii srazmjerni o stupnju revolucflonar- 
nostt i aktivnosti raidnlif^e klase i Sirokiih narodnih 
maisa. Da to nlije !bilo tako, ne bdi bilo ni naše oruža
ne revolucije, a niti naše socijallstičfce zajednice. S 
ovim želim re^ da naša Partija^ koja je bdla rukovo
đena maiksiističtoom teoitijom, a njeni članovi maik- 
sističkim obrazovanjem, nisu ostajali u rferi same te
orije i obrazovanja, n e^  su stalno marksističku teo
riju opretakali u radničku klasu i u najšire slojeve 
naroda. Dakle, naša Partija uvijek je nastojala, a to 
i sada mora da Čini, da marksističkom teorijom i obra
zovanjem ovladaju milijunske mase koje su jedino u 
stanju da vrše revoludioname preobraižaje.

Međutim, moramo stvarno razmidlitl i anaUzirati* 
koliki nam je fond mairksističkog obrazovanja i teo- 
rijskoig znanja u Savezu komuinlista i radničkoj Ikasi* 
omladini i u drugim slojevima društva. Miislim da je 
taj fond ispod potrebne razine.

U osnovi, svi oblici našeg svakodnevnog politič
kog i samoupravnog života moraju stalno biti prožeti 
marksističkim sadržajlima, na sticanje novih saznanja 
o pitanjima naše samoupravne prakse. Ima još uvi
jek nekih tema, koje još teško nalaze mjesto u našim 
programima i raispravama, a one su prema Ustavu 1

Zakonu o udruženom radu, već postale dio svakodnev
nog samoupravnog žiivota, ali nlisu joS prodrle ni u 
praksi niti u shvaćanjima, tako da je još veliki rasko
rak između proklamiranog i praktičnog ponašanja i 
shvaćanja ljudi.

Mi smo, po svemu sudeći, u našoj komuni veoma 
»itankii« d u praksi i u Shvaćanju odnosa kad je riječ 
o jednom elementarnom pitanju marksizma — o ra
spodjeli osobnih dohodaka prema rezultatima rada, 
A u isvim našim dokumentima napisah smo da je ek
vivalent svih ljudskih mjerila — rad. Dalje — ml se 
zalažemo kroz marksističku teoriju o slobodnoj za
jednici — slobodnih proizvođača. Ali isto tako znamo 
da ta slobodna zajednica slobodnih piroizvođača malo 
utječe na udruživanje rada i sredstava na širem pod
ručju regionalnog, republičkog i jugoslavenskog pro
stora. I  o tome moramo razmisliti zašto nas bije, baš 
ne dobar glas da smo dosta zatvoreno podruje.

Nas već dugo godina preokupira nesređena situa
cija sa urbanističkom, stamben'om i zemljišnom poli
tikom. I ova oblast je po svemu sudeći san samou
pravne kontrole 1 sasvim je moguće da tu imamo do
sta zloupotreba na račun privatnih interesa .

Sva ta i druga pitanja treba podvrći maiksistič- 
koj političkoj analizi i  na toji anahzii lizgrađlivati pro
grame ideološkoipolitičkoig rada za sve društvene sna
ge. Samo tako moguće je mobilizirati društvene sna
ge i isamo tako markslizam postaje teorija, ne zibog 
teorije, nego teorija prakse i obraitoo.

Ivo MlSUlElA

□□□□□□□
O□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Prošle godine omladinska 
organizacija Tribunja bila je 
najbolja na području naše ko
mune, za što je dobila niz pla- 
keta i priznanja kao i dvije i 
po tisuće dinara.

Omladinci iz Tribunja bili 
su organizatori finala omla
dinskog kviza naše općine, a 
postoji mogućnost da ga ove 
godine ponovno organiziraju, 
kao i prednatjecanje kultumo- 
-zabavne manifestacije »Mla
di s Titom u slobodi«. Tako
đer, vrijedni omladinci iz Tri
bunja napravit će ove i idu
će godine sportski centar s i- 
gralištima za nogomet, ruko
met i košarku. Uz sve te ak
cije mladi se Tribunjci nadaju 
da će i dogodine zadržati pri
mat najbolje omladinske or
ganizacije u općini Šibenik.

R. FERARA

USPJESNA AKCIJA 
TRIBUNJSKIH KOMUNISTA

Članovi osnovne organizaci
je SK Tribunj i danas su prvi 
u svakoj društvenoj akciji. Još 
jedan zadatak uspješno je iz
vršen. U davanju dobrovoljnih 
priloga za izgradnju Političke 
škole »Maršal Tito« u Kum- 
rovcu svi su sudjelovali i da
li više od planiranog. Posebno 
se ističu: Valento Perkov, no
silac Partizanske spomenice 
1941. godine i Matica Perkov 
koji su priložili po 1.000 dina
ra; Ante Unić, sudionik u 
NOR-u od 1941. godine, dao 
je 120 dinara; Sime Tomažin, 
također borac NOR-a priložio 
je 500; Joso Stipaničev pok. 
Ive 400; omladinka Seka Per
kov 200 dinara, itd.
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HIZ ZNAČAJNIH ODLUKA I PREPORUKA
Općinski sekretarijat za dru

štvene službe i SIZ za kultu
ru treba da do kraja veljače 
iduće godine razmotre stanje i 
utvrde naredne zadatke Jugo
slavenskog festivala djeteta, 
te da sačine kompletan prijed
log financijskih, kadrovskih i 
prostornih rješenja JFD — za
ključeno je na zajedničkoj sje
dnici vijeća Općinske skupšti
ne održane 7. prosinca. Festi
val djeteta, kao organizacija 
od posebnog društvenog inte
resa zaslužuje daleko veću 
pažnju, prije svega, na razini 
naše općine, tim prije što je 
za rad, djelatnost i ciljeve o- 
ve institucije zainteresirana i 
šira društvena zajednica, ali i 
značajne međunarodne organi-

Više pažnje za  J F D  •  Prosvjetu bolje tretirati •  Povećana 

stopa SIZ-u zdravstvenog osiguranja poljoprivrednika

je riječ o lutkarskoj za koju 
ovaj grad nema odgovarajućih 
prostora, a potom bi valjalo 
da šibenska općina značajnije 
sudjeluje i u financiranju Fe
stivala.

Odbornici skupštinskih vije
ća razmotrili su i usvojili i 
informaciju o službama za 
planiranje u općini i pripre
mama za izradu planova raz

Naš JFD: afirmirao se na svjetskoj pozornici

zacije, kakva je, između osta
lih, i UNESCO — po svoj pri
lici - pokrovitelj X IX  JFD. Da 
interes za Festival djeteta u 
Šibeniku, u svijetu iz godine 
u godinu sve više raste, svje
doče i molbe nekih svjetskih 
organizacija koje se bave pro
blemima Kazališta za djecu i 
omladinu (ASSITEJ — Svjet
ska organizacija dramskih ka
zališta za djecu i omladinu, i 
UNIMA — Svjetska organiza
cija lutkarskih kazališta) da 
sudjeluju u studijskim raspra
vama i održe svoja redovna 
zasjedanja za vrijeme X IX  
Festivala djeteta. Na taj bi 
način studijski razgovori X IX  
JFD imali karakter međuna
rodnog simpozija. No, ako je 
već tako, i ako se zanimanje 
za ovu manifestaciju sve više 
širi i izvan granica naše ze
mlje, bilo bi zaista vrijeme 
da joj se pokloni i potrebna 
pažnja. Ukratko, to bi znači
lo da je prijeko potrebno u 
što skorije vrijeme osigurati 
prikladne prostore za festi
valsku djelatnost, osobito kad

voja, kao i prijedlog preporu
ke za primjenu Zakona o dru
štvenom planiranju u SR Hr
vatskoj. Zaključeno je, izme
đu ostalog, da što prije treba 
obaviti pripreme za izradu 
srednjoročnih i dugoročnih 
planova i programa razvoja 
nosilaca planiranja, reorgani
zirati planske službe u udru
ženom radu, te formirati novi 
Općinski zavod za društveno 
planiranje razvoja i statistiku, 
ali mu prethodno valja osigu
rati nužne kadrovske, prostor
ne i materijalne uvjete za kva
litetan rad.

SA SJEDNICE
d r u š t v e n o -p o t j t t c k o g

VIJEĆA OPĆINSKE 
SKUPŠTINE

Prijedlog Odluke o određi
vanju broja sudaca i sudaca 
porotnika u Općinskom sudu 
Šibenik, te prijedlog Društve
nog dogovora o visini sred
stava za zadovoljavanje zajed
ničkih potreba u općini u 1979. 
godini, bile su u središtu ras
prave odbornika Društveno-

-političkog vijeća Općinske 
skupštine.

U Općinskom sudu Šibenik 
danas je na radu 10 sudaca 
uključujući i predsjednika su
da, što je posve nedovoljno, 
pa ni društvenu a niti politič
ku odgovornost nije moguće 
preuzeti ukoliko se ne utvrdi 
najmanji broj potrebnih su
daca — rekao je na sjednici 
predsjednik Općinskog suda 
Klaudio Kapeli. Taj bi broj 
trebao biti 16 sudaca, ali zbog 
nedostatnih budžetskih sreds
tava nije moguće odmah popu
niti toliki broj sudačkih mje
sta. Stoga je utvrđena dinami
ka popunjavanja, kojom se 
predviđa da u 1979. na radu 
bude ukupno 14 sudaca, dok 
bi se preostala dva sudačka 
mjesta trebala popuniti do 
1980. Koliko je nužno poveća
ti broj sudaca potvrđuje i po
datak, ili bolje rečeno procje
na da će do kraja ove godine 
biti neriješenih oko 3200 pred
meta, odnosno da će 1979. go
dine oko 40—45 tisuća građa
na očekivati pomoć ili inter
venciju suda.

Kad je riječ o zadovoljava
nju zajedničkih potreba u op
ćini, odnosno o stopi rasta 
sredstava za opće društvene i 
zajedničke potrebe u 1978. go
dini, valja kazati da su ona 
trebala rasti po stopi nižoj od 
stope 27,2 posto. Sredstva za 
zadovoljavanje zajedničkih po
treba u samoupravnoj intere
snoj zajednici u oblasti odgo
ja i osnovnog obrazovanja, kao 
i u još nekim SlZ-ovima, mo
gu u 1979. godini rasti po 
stopi nižoj za 0,8 posto od 
stope rasta društvenog proiz
voda ukupne privrede općine. 
Međutim, s obzirom na dana
šnji položaj ukupne prosvjete, 
a osobito osnovnog obrazova
nja, posve je razumljivo rea
giranje odbornika i njihov 
zahtjev da se problemima pro
svjete, koja je danas s ob
zirom na svoj materijalni po
ložaj daleko ispod drugih dru
štvenih kategorija i oblasti, 
posveti više pažnje. U tom je 
smislu dogovoreno da se za 
slijedeću sjednicu Društveno- 
-političkog vijeća pripremi cje
lovita informacija o položaju 
i problemima odgoja i osnov
nog obrazovanja, koju bi tre
bala izraditi Skupština SlZ-a 
za odgoj i osnovno obrazova
nje, te da o toj problematici 
raspravlja u svojstvu četvrtog 
vijeća na idućoj sjednici za
jedno s Društveno-političkim 
vijećem.

POVEĆANA STOPA SlZ-a
z d r a v s t v f n o g

OSTOTTRAN.IA
POLJOPRIVREDNIKA

Odbornici Vijeća udruženog 
rada Općinske skupštine usvo
jili su Informaciju o samou
pravnoj transformaciji orga
nizacija udruženog rada na o- 
snovama ZUR-a. U usvojenoj 
se informaciji konstatira da 
je u dijelu organizacija udru
ženog rada uloženo dosta na
pora na usuglašavsmju njiho
ve organiziranosti sa ZUR-om. 
No, činjenica je da samou
pravni sDorazumi koji reguli
raju rasoodjelu sredstava za 
osobne dohotke nisu u dovolj

noj mjeri razrađeni. Tako je 
utvrđeno da je kod većine or
ganizacija zadržana stara mje
rila u raspodjeli osobnih do
hodaka, te da se procjena po
slova i radnih zadataka nije 
u biti izmijenila. Također je 
konstatirano- da se do ovog 
trenutka određeni broj orga
nizacija udruženog rada nije 
najbolje organizirao u skladu 
sa ZUR-om. Navodi se još niz 
problema vezanih sa usklađi
vanjem samoupravnih akata i 
ponašanja organizacija udru
ženog rada sa ZUR-om koji 
nisu urađeni kako valja, a ko
je bi u narednom periodu tre
balo ispraviti. S tim ciljem 
doneseni su sasvim konkretni 
zaključci koji će biti smjer
nica narednog dana.

Raspravljajući nacrte samo
upravnih sporazuma za zado
voljenje zajedničkih potreba u 
okviru samoupravnih interes
nih zajednica općine Šibenik, 
odbornici Vijeća udruženog ra
da stali su na stanovište da 
SlZ-ovima ne treba povećava
ti stopu u idućoj godini. Izu
zetak je SIZ za osiguranje po
ljoprivrednika kojim je usvo
jeno povećanje stope, a time 
omogućeno da u narednoj go
dini osigura dovoljno sredsta
va za rad.

I odbornici Vijeća udruže
nog rada raspravljali su o pri
jedlozima urbanističkih pla
nova otoka Murtera — Pirov- 
ca te plana naselja Ražine 
Donje i Gornje. Iako su od
bornici iz Betine i Pirovca iz
nijeli niz primjedbi Vijeće u- 
druženog rada usvojilo je 
predložene urbanističke plano
ve koji su prije toga usuglaša
vani sa mjesnim zajednica
ma.

KAKO DO
URBANISTIČKOG PLANA?
Središnji dio sjednice Vije

ća mjesnih zajednica zauzela 
je rasprava o prijedlogu ur
banističkog plana područja o- 
toka Murtera i Pirovca. Nakon 
nekoliko dogovora i rasprava 
s mještanima i predstavnicima 
društveno-političkih organiza

cija tih Mjesnih zajednica o- 
stao je neusuglašen dio tog 
plana koji su izradili struč
njaci Urbanističkog zavoda. 
Iako je i nakon usvajanja pla
na ostalo nejasno da li se u 
neusuglašenim točkama treba 
nešto mijenjati, očito je da 
su svi nerazjašnjeni dijelovi 
posljedica neprihvaćanja želje 
da se konačno stane na kraj 
divljoj gradnji i narušavanju 
izgleda i funkcionalne sredine 
tih mjesta, što je najčešće po
sljedica interesa samo pojedi
naca. Zbog toga ostaje nera
zumljivo napuštanje sjednice 
delegata iz spomenutih Mjes
nih zajednica nakon usvajanja 
plana. S druge strane ima po
nešto istine i u riječima nekih 
odbornika da se to ne bi do
godilo kad bi sjednica bila 
bolje pripremljena. U drugom 
dijelu sjen ice usvojen je pri
jedlog Provedbenog urbanisti
čkog plana stambenog naselja 
Ražine Donje i Gornje te pri
jedlog plana raspodjele sreds
tava za djelatnost mjesnih za
jednica u 1978. godini. 

Izvijestili:
Davorka Domazet 
Milan Radoš 
Zoran Bujaš

Reoroanizacija 
u Jrimoštenu"

Radni ljudi Privrednog po
duzeća »Primošten« izjasnili 
su se nedavno referendumom 
za reorganizaciju svog radnog 
kolektiva. Umjesto dosadaš
njih pet osnovnih organizacija 
udruženog rada, osnivaju se 
dvije posebne radne organiza
cije — hotelsko-trgovačka i 
komunalno-uslužna. U sastavu 
hotelsko-trgovačke radne or
ganizacije postojat će i dvije 
osnovne organizacije udruže
nog rada — hoteli >vAdriatic« 
i »-Trgovina-«.

Nakon usvajanja samoupra
vnih akata, u svim radnim i 
osnovnim organizacijama ud
ruženog rada u Primoštenu o- 
držane su konstituirajuće sjed
nice radničkih savjeta i ime
novana ostala samoupravna ti
jela. i komisije.

2. P.

Lijevanje aluminijskih ingota
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SlZ-ovi i stope
Potkraj svake godine društveno-politička zajedni

ca sluša, rekli bismo, istu pjesmu. Riječ je o SlZ-ovi- 
ma koji redovno, uz to što podnose izvještaj o svom 
radu, traže više novaca uz uvijek isti motiv da se 
zadovolje potrebe radnih ljudi čije interese u određe
noj oblasti zastupaju i realiziraju u sistemu slobodne 
razmjene rada. O tome se raspravljalo na sastanci
ma Izvršnih odbora SlZ-ova, njihovim Skupštinama, 
pa na kraju i na sastanku izvršnih tijela društveno- 
-političkih organizacija naše općine. Preostaje samo 
da se materija nađe pred vijećima Općinske skup
štine.

Ima li razloga za veću stopu?

Da bi odmah bilo jasno veća stopa (za izdvajanje 
sredstava) znači i više novaca u SIZ-u. Povećanje ove 
stope na sastancima prošloga mjeseca (o tome smo 
već pisali) tražili su SIZ za zdravstvo, SIZ za kulturu 
i SIZ za obrazovanje. Tražeći više novaca opravdavali 
su to hrpom argumenata, pogotovo su u tom bili uvjer
ljivi iz SlZ-a za obrazovanje i odgoj. Dakako, da sva
ke nove godine treba i više novaca — na taj način 
najneposrednije osjećamo da idemo naprijed, da smo 
bogatiji ,da možemo više potrošiti na zdravstvo, kultu
ru, fizičku kulturu ili što slično. No, kako su objasnili 
u sekretarijatu za financije, dogodine će na osnovi po
kazatelja ukupan prihod naše općine biti znatno veći, 
pa će tako i sredstva svakog SlZ-a biti veća za 22 
posto. Ni jednog trenutka ne treba gubiti iz vida da 
su to velika sredstva.

Druga strana stope!

Rekli smo da su Sizovi (oni koji su tražili poveća
nje stope) iznijeli hrpe argumenata uglavnom onih 
koje treba uvažavati. No — ne znamo koliko sredstava 
iz budžeta nekih SlZ-ova odlaze na financiranje struč
nih službi. Kad god bi se o tome povela riječ, gotovo 
se ne bi imalo šta primijetiti. Postojanje stručnih služ
bi opravdalo bi se nizom argumenata. Ipak, kako su 
stručne službe organizirane, mogu li efikasnije raditi 
— i jeftinije, što je još važnije, može li među njima 
biti manje administrativaca, itd? To su pitanja na koja 
treba odgovoriti, a usko su vezana uz potrebna sred
stva.

Nije to jedini problem. Čuli smo da su često SIZ- 
-ovi poistovjećeni sa tajnikom interesne zajednice, jer 
Izvrsni odbori i Skupštine jednostavno usvajaju pred
ložene dokumente.

Ima još pojava koje treha uočiti, ali ne samo 
uočiti nego i krenuti u pravu akciju. Naime, kako smo 
čuli u fondovima nekih SlZ-ova već duže vremena 
stoje sredstva koja se ne realiziraju. (Primjer SlZ-a 
za stambeno-komunalne poslove gdje stoje poprilična 
sredstva namijenjena za izgradnju stanova, a stanova 
i te kako treba.) Ne mora značiti da su za to krivi 
samo SlZ-ovi već i neke druge okolnosti. Ili slučaj 
da se prikupi više novaca no što je predviđeno pla
nom — što znači da se ona moraju vratiti udruženom 
radu. (Takvih slučajeva rekli su u Šibeniku neće biti.j

Solidarnost i ostalo!

Vidimo, dakle, da ima problema. Na jednoj stra
ni je veliki nedostatak sredstava, na drugoj velike i 
skupe stručne službe, itd. Dakako da se u takvim sluča
jevima preporuča stezanje kaiša, ali ne kaiša radnika 
u udruženom radu, već pronalaženja onih pravih 
programa, investicija i ostalog koji će biti najrealnije 
i najprihvatljivije naravi. Ne smije se zaboraviti prok
lamirano načelo solidarnosti, što znači samoupravnog 
sporazumijevanja i SlZ-ova međusobno, i SlZ-ova i 
udruženog rada na drugoj strani. Dakako da se mogu 
tražiti i rješenja kod svakog pojedinačnog problema. 
Zašto sredstva SlZ-a za učenički i studentski standard 
ne bi bila, upotrijebljena za izgradnju škola, pogotovo 
ako ih tamo ima?

M. RADOS

V..

SPORO SE UNAPREĐUJE 
OSOBNI RAD

»Da bi se osobni rad sred
stvima u vlasindstvu građana 
mogao razvijati u  istkladu s 
društvenim potrebama, nužno 
je  stvarati uvjete stabilnosti i 
sigurnosti u radu i  stjecanju 
dohotka«, kaže se u rezoluciji 
Osmog kongresa Saveza ko- 
mimista Hrvatske i dodaje da 
je »u tu svrhu potrebno pri
lagoditi poreznu politiiku koja 
do sada nije stimulmala takav 
razvoj«.

O istoj temi unapređenja 
male privrede, drug Tito je 
na 11. kongresu SKJ rekao 
slijedeće:

»M i ubuduće treba brže da 
stvaramo uvjete za razvoj za
natstva i drugih vidova uslu
žnih djelatnosti, u čemu smo 
sada jako deficitarni. Pritom 
moramo prerasti shvatanja 
koja u svakom privatnom ra
du vide opasnost za socijali
zam«.

SPORO SR PRT^VT.ADAVAJU 
STARA SHVAĆANJA

Pa, ipak se u praksi ©poro 
prevladavaju stara shvaćanja, 
narociito u pogledu osobnog 
rada sredstvima u vlasništvu 
građana. Još se uvijek pri
vatnim zanatlijama predbacu« 
ju »neprikosnovena« bogaće
nja, a kako nam reče pred
sjednik Udruženja privatnih 
zanatlija, ugostitelja i auto- 
prevoznika, Ante Žeravica; 
»Teret davanja SlZ-ovima za 
dvadeset posto je veći kod o- 
sobnnog, nego udruženog rada 
istog sektora!«

Da li je to opravdano, i da 
li takva porezna politika sti
mulira unapređenje zanatstva, 
ostavljajući po strani za sada 
realna ili nerealna prijavlji
vanja osobnih primanja za
natlija?

PROSJEK 51 GODINA

Sto se tiče stanja privat
nog zanatstva na našoj opći
ni, situacija je slijedeća:

U Udruženju privatnih za
natlija, ugostitelja i autopri- 
jevoznika Šibenika, trenutno 
je 'Upisano 600 zanatlija, Me
du njima su registrirana 52 
zanimanja. Članovi udruženja 
organizirani su po srodnim 
vrstama djelatnosti u 14 sek
cija. Najmanje je brijača, po
stolara, kovača, bačvara d pe
kara. A  najviše, 160 ili blizu 
jednoj trećini, — ugostitelja!

Pa ipak, ako se uzme u ob
zir velika potražnja i slaba 
ponuda, teško je napraviti re
alnu listu deficitarnih zani
manja. Sigurno je samo, da 
suficitamih — u Šibeniku ne
ma! ! !

Ono što je  važnije u ovom 
trenutku razvoja zanatstva

Alkoholizam i radne organizacije
Malo je radnih organizacija 

koje se u višoj ili manjoj mje
ri nisu suočile s problemom 
alkoholizma u svojoj sredini. 
Svaka od radnih organizacija, 
neovisno jedna od druge, ima 
svoj pogled i mišljenje o alko
holizmu. Često malo tko u ra
dnoj organizaciji, a napose u 
užoj radnoj sredini-pogonu zna 
nešto više o alkoholizmu i 
svom radniku alkoholičaru, kao 
bolesniku.

Medicina je u svom dugogo
dišnjem istraživanju došla do 
naučne spoznaje — otkrića, da 
je alkoholizam teška društve- 
no-socijalna i medicinska bo
lest, i to odmah poslije bole
sti srca i krvnih žila koje .se

nalaze na prvom mjestu i zlo
ćudnih (malignih) tumora, ko
ji su na drugom mjestu. Radna 
organizacija trebala bi smatra
ti svog radnika-alkoholičara 
bolesnikom i omogućiti mu na 
vrijeme liječenje, jer ponaša
nje alkoholičara posve je dru
kčije, i ono u radnoj organi
zaciji, obitelji i drugdje u dru
štvu može dovesti do nepoželj
nih posljedica.

Nerijetki su slučajevi, da od
ređene radne sredine svom ra
dniku alkoholičaru (sada lije
čenom alkoholičaru — koji Je 
doživotno odlučio apstinirati) 
osporavaju pravo na dodjelu 
stana i rješavanje drugih po 
njega važnih pitanja koja u

pravilu ima da riješi njegova 
radna organizacija, smatrajući 
da je on alkoholičar, pa da 
njegove probleme ne treba rje
šavati u radnoj organizaciji. 
Upravo šira društvena zajed
nica trebala bi takve pojave 
proanalizirati i otkloniti ih ta
mo gdje oni postoje.

Stoga je u interesu cijelog 
društva, da jednom sve radne 
sredine shvate, da je alkoholi
zam bolest, a alkoholičar bo
lesnik kojeg treba liječiti, te 
da je liječeni alkoholičar — 
doživotni apstinent ravnoprav
ni radni čovjek, kao i svi dru
gi radni ljudi u radnoj organi
zaciji.

jest činjenica da se veoma te- 
što održava i prosta repro
dukcija broja zanaitlija i radii- 
onica. Mladi neće u zanaitst- 
vo! Da li zbog afiniiteta, ne
riješenih problema i  tešskih u- 
vjeta početka rada i sigurno
sti stjecanja dohotka, dili sve
ga pomalo; za sada ostavlja
mo po strani.

Prosjek godina šibenskih 
zanatlija je u ovom trenutku 
51! I, ukoliko se nešto ne iz
mijeni, u situaciji smo da će 
se za nekoliko godina uma
njiti i ovaj broj O'brtnika. Ka. 
kva će tek tada biti usluga?

VELIK I KRUG 
KORISNIKA BENEFICIJA?

'Zanatlije misle da još nije 
decidno definirana mala priv
reda, te da se često ovaj po
jam proširuje na neka od po
duzeća »m ^e industrije«; či
me se zapravo pravi opasnost 
da se proširi krug korisnika 
beneficija koje perspektivno 
obećava mala privreda.

A  mala privreda, još uvijek 
— obećava!! !

Početkom šestog mjeseca o- 
ve godine, 'donesen je Društ
veni dogovor o imapređenju 
male privrede za Dalmaciju, 
koji je obavezao sve društve
ne faktore na konkretnu raz- 

rad'U zadataka koji ovom ra
zvoju predstoje.

'U ispostavi Privredne ko
more Šibenika trenutno se sa
činjava informacija o proble
mima razvoja osobnog rada 
sredstvima u vlasništvu gra
đana, koja će uskoro biti 
predmet rasprave, zajedno s 
problemima zanatstva društ
venog sektora. A, sve dok se 
ne usvoji jedinstven cjenik 
obrtniokiih usluga (na kojemu 
se već radi) za područje Dal
macije, uslugom će, kako pri
znaju i zanatlije, biti oštećen 
naš građaninipotrošač!

PRIJEDLOZI
SAMOG UDRUŽIVANJA

Glavni problem za razvoj 
zanatstva još su uvijek nedo
statak poslovnog prostora, ne
organiziran o«st, usitnjenost i 
nelojalna konkurencija (uz 
prisutnost oko 800 »nadri- 
-majstora« koji operiraju mi
mo svih regula).

SIZ za stanovanje Šibenika 
u tom bi cilju trebao iseliti 
skladišta iz centra grada 1 os. 
taviti prostora otvaranju no
vih servisnih radionica, napo
se onih deficitarnih. A  treba
lo bi poduzeti 1 niz drugih 
akcija. . . Udruženje zanatli
ja, ugostitelja i autoprevozni-

— I  zato, drugovi, mislim 
da hismo morali pogledati 
malo u skoru budućnost. . /

ka uputilo je jedan dopis Op
ćinskom komitetu SKH Šibe
nika, u kojemu se, između os. 
talog, predlaže da se:

—  razradi plan razvitka o- 
eobnog rada i otvaranja novih 
zanatskih radionica, pošto se 
prethodno s mjesnim savje
tima li Općinskim Vijećem po
trošača utvrdi postojeće sta
nje i  potrebe,

—  'izradi dugoročni plan in- 
vesticij’Skog ulaganja iza pro
širenje i modernizaciju zanat
skih radionica, što će prido
nijeti zapošljavanju novih ra
dnika,

— te, da se posebna pažnja 
posveti kreditiranju zanatst
va, stvaranju tzv. ugovornih 
organizacija' udruženog rada, 
i kooperantskim vezama sa 
zanatstvom društvenog sekto
ra.

B. KOLAR

MeSu brodarima

lacrt Zakona 
0 zdravstvo
U Splitu je održana sjed

nica Republičkog odbora sin
dikata radnika morskog i ri
ječnog brodarstva, luka i pri
staništa SRH. U središtu ras
prave bio je i Nacrt Zakona 
o zdravstvu. Članovi Odbora 
naročito su naglasili potrebu, 
da se ovaj Nacrt Zakona ras
pravi među radne ljude na 
zborovima, ali je isto tako re
čeno da će određenih teškoća 
biti kod pomoraca, s obzirom 
na to da se nalaze udaljeni 
od domovine, no da treba sve 
učiniti, da se radnici bilo na 
koji način upoznaju. Posebno 
je bilo riječi o novinama u 
predloženom Nacrtu, naročito
0 naknadi bolovanja iznad 30 
do 60 dana na teret organiza
cije udruženog rada, mirovina
1 si. Posebno je ukazano na 
suzbijanje nepotrebnog bolo
vanja, odnosno odsustvovanja 
sa rada.

Također je donesena odlu
ka o formiranju granskih kon
ferencija i to kao, Konferen
cija morskog i riječnog bro
darstva, pomorskih agencija te 
lučkih kapetanija, a kao dru
ga, Konferencija morskih lu
ka, riječnih pristaništa i skla
dišta, te špedicija. Ovo u ci
lju efikasnijeg djelovanja u 
rješavanju pojedinih grana i 
grupacija. Radi što boljeg pra
ćenja i rada u okviru Republi
čkog odbora formirano je više 
komisija kao: Komisija za or- 
ganizaciono-političku izgrad
nju Sindikata, Komisija za 
društveno-ekonomske odnose, 
te Odbor Sekcije za pomorce 
na stranim brodovima.

U okviru nove organizacije 
ovog strukovnog sindikata, 
predloženo je da se formira i 
Međuooćinski odbor za Dal
maciju sa sjedištem u Splitu.

Jakov BILIš
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Prx7tć Šepurina

9S mi bismo brže flaprijedCfi

u većem od dva sela — Šepurini, na otoku Prviću živi sada 
oko 420 stanovnika čija je prosječna starosna dob oko 60 godina. 
Većinom su oni umirovljenici i sklonili su se u svoje rodno 
mjesto od vreve urbaniziranih sredina i željeli bi da tako i 
ostane — da Prvić bude oaza mira, ali oaza koja će budućim 
stanovnicima pružiti mnogo više.

Razgovarali smo sa predsjed
nikom Savjeta Mjesne zajed
nice, Rokom Franićem, sekre
tarom OO SKH, Mirom Cuk- 
rovom, tajnikom Mjesne zajed
nice, Simom — Davorom An- 
tićem i omladincem, 'Borisom 
Antićem. Rekli su nam da su 
sad najveći problemi telefon, 
ambulanta, a posebno se ovdje 
raspravlja o tome kako će se 
selo dalje razvijati.

STRPLJENA JOŠ IM A

Otprije petnaestak godina 
stanovnici se vraćaju natrag, 
no dolaze samo umirovljenici 
►»•Istina je«, kaže Roko Franić. 
•»da smo od oslobođenja na
ovamo postigli mnogo, ali že
ljeli bismo da brže idemo na
prijed, jer kad se usporedimo 
sa drugima — sasvim smo za
ostali. Dobili smo vodu za Dan 
ustanka, ali još uvijek ima ve
likog posla oko priključivanja 
domaćinstava na glavni vodo
vod. No, to ćemo sigurno sami 
riješiti, ali sad nam je veliki 
problem telefon. Naime, htjeli 
bismo razgovarati sa našom 
djecom, sa rođacima koji su 
svuda po svijetu. Razgovarali 
smo s predstavnicima PTF u 
Šibeniku i do kraja godine bit 
će izrađen troškovnik i sigurno 
je da mi tolika sredstva nema
mo. Starosna dob našeg sta
novništva je oko 60 godina — 
to znači da više nismo zdravi, 
da nam treba nadzor liječnika, 
(i on dolazi samo ponedjeljkom 
Dakako da bismo izgradili i 
ij')vu ambulantu, ali opet su u 
piianju sredstva.«

Vo su očiti problemi koji ti- 
§te Šepurinjane, problemi koji 
se i N'ide na prvom koraku. Re
ći će i da prodavaonica, istina 
lijepe uređena, nije dobro op- 
skrblje.ia, da bi htjeli uljep
šati svoje selo, izgraditi putove, 
bagerirau luku i još mnogć 
vta.

— Zais’.a ne mislimo, kaže 
Miro Cukrov, da bi nam to 
neko drugi trebao uraditi. Sa- 
m» pokušavamo što god može
mo, ali nam u tome treba po
moći. Strpljenje nas nije izda
lo u uvjerenju da ćemo brže 
krenuti naprijed. Naša buduć
nost je turizam, ali ne u ve
likim hotelima, kojih je previ
še na obali, već u nekakvom 
rekreativnom koji neće tražiti 
ogromne investicije. Tražili 
smo da sadašnju zgradu škole 
pretvorimo uz pomoć radnih 
organizacija iz bratske općine 
i/račar u odmaralište, a za 
;redstva koja ćemo dobiti mog- 
i  bismo izgraditi ambulantu i 
ooštu, i naravno nekoliko uči
onica. Mislili smo Dom Mjesna

cajednice pretvoriti u veliki re 
jtoran čime bismo oživjeli kuć 
lu radinost, odnosno opremiL 
iruge, već izgrađene prostori- 
le. To su samo neki pokušaj, 
— mislimo i opravdani i dob
ri — ali nismo dobili podršku 
Žato uvijek ističem,' da nan 
se samo malo pomogne daleke 
oismo brže išli naprijed.«

\UTOBUS NA  PRVICU?
Iz ovoga je svakome jasne 

da Sepurinjani nisu suglasni  ̂
projektima za koje su čuli da 
se prave u Republici prema 
kojima bi se u Srimi i Šepurini 
gradila trajektna pristaništa i 
gradila cesta od Sepurine do 
Luke. Smatraju da bi uvođe
njem nekoliko manjih i brzih 
brodova problem prometa, na 
koji se ni sada ne tuže, bio 
prikladno riješen. Dođe li au
tobus na Prvić, eto i automobi
la, a to nitko ne želi. Tada Pr
vić ne bi bio ono što jest — 
oaza mira i tišine, s čistim 
morem i mirnim plažama.

Razmišljali su Sepurinjani i 
o omladinskoj radnoj akciji na 
izgradnji puta na punti prema 
Vodicama na kojoj bi sudjelo
vali mladi iz Šibenika i Vra
čara i drugih bratskih općina. 
Opet je trebalo namaknuti sre
dstva kojih Mjesna zajednica 
nije imala, a ideja je bila i ko
risna i lijepa. Bilo je sličnih 
ideja i sa bratskom Mjesnom 
zajednicom Kalenić iz općine 
Vračar, itd.

Sve u svemu Sepurinjani na
stoje da što prije i što brže 
krenu naprijed, jer nikako ne 
mogu zaboraviti da su prije 
kojih četrdesetak godina imali 
dvije tisuće stanovnika, a sad 
pet puta manje, da ih je više 
u Australiji nego na otoku, a 
da bi se oni mogli vratiti, tre
ba za to stvoriti uvjete. To iz 
svega srca žele i u tome složno 
nastoje. Uvjereni su da će im 
to poći za rukom, naravno uz 
pomoć šire društveno-političke 
zajednice. Kad govore o svom 
selu, onda su ponosni na svojih 
382 borca u NOB-u od kojih je 
poginulo 80. Ponosni su i na to 
da je neposredno pred rat bilo 
24 člana KPJ, da je bilo 55 
članova SKOJ-a i simpatizera. 
Ukupno ih je preko stotinu 
bilo organizirano. Sedam bo
raca je iz ovog malog sela 1941. 
godine krenulo u Liku, a 1942. 
godine ih je već preko 30 bilo u 
jedinicama NOV-a, No, kad o 
tome govore misle da bi takve 
tradicije trebalo nastaviti, a 
one se mogu nastaviti tako da 
Šepurina ponovno oživi, posta
ne mjesto u kojem će dolaziti 
mladi. M. R.

Opada broj učenika
•  Teški uvjeti života i  rada u čistoj Maloj i  okolnim 

selima, neće spriječiti ekonomske migracije mlađih narašta
ja #  Iz  godine u godinu, rapidno opada broj osnovaca •  
Glazbenog odgoja nema 0  Hoće li kategorizacija teških uvje
ta rada u seoskim područjima stimulirati nastavni kadar na 
rad u selima.

Još u toku rata, počela je u 
Čistoj Maloj raditi osnovna 
škola. Najprije po seoskim ku
ćama i bez odgovarajućeg na- 
.stavnog kadra. Od 1944. do 
1952. godine, u jednoj zgradi 
sa tri učionice, provodi se če- 
tvororazredna nastava. Stariji 
učenici pješače do Stankovaca 
ili Vodica, svakog dana po 20 
kilometara da bi upotpunili 
svoje osnovno obrazovanje.

A. 7. rujna 1970. godine, ot
vara se adaptirana, moderna 
zgrada. Danas je tu šest učio
nica, jedna knjižnica sa pet ti
suća knjiga, kabineti, igralište 
i — pored škole, jedan od naj
ljepših školskih parkova na po
dručju naše općine.

KULTURNA TRADICIJA
Učenici u školi imaju redo

vito topli obrok, te mogućnosti 
tjelesne rekreacije. Ispoljavaju 
i traže potvrdu svog umijeća i 
znanja u brojnim sekcijama 
slobodnih i stručnih aktivnosti, 
počev od sportskih, tehničkih, 
knjižničnih, te dramske, lite- 
rarno-recitatorske i folklorne 
sekcije u okviru školskog KUD. 
Sa brojnih općmskih natjeca

nja i smotri kuliurno-umjetnič- 
ke djelatnosti koje organizira 
Zajednica osnovnih škola Ši
benika, ima niz diploma i pri
znanja, koje nije moguće po
brojati, kao ni sve ono zapisa
no u školskim spomenima i re
gistrima; Zlatna značka Repu
bličkog saveza »Naša djeca«, 
koja je 1976. godine dodijelje
na Pionirskom odredu za us
pješan rad, brončana plaketa 
»Boris Kidrič«, dodijeljena 
školi za osobite zasluge u ši
renju tehničke kulture od Re
publičke »Narodne tehnike«, te 
brončana plaketa Općinske 
»Narodne tehnike«.

I NEKI PROBLEMI

Ali, uporedo s razvojem i os
vajanjem nagrada i priznanja, 
u osnovnoj školi »Cista Mala«, 
iz godine u godinu, rapidno o- 
pada broj osnovaca. Primjeri
ce, u školskoj 1970/71. godini, 
školu je pohađalo 368 učenika.

Spomen-ploča 
palim Jezeranima
U sklopu svečanosti povo

dom ovogodišnje proslave Da
na Republike, u Jezerima, na 
Murteru, otkrivena je spomen 
ploča mještanima — borcima 
palim u narođnooslobodilač- 
kom ratu i žrtvama fašistič
kog terora.

Impozantan spomenik, šest- 
metarsku piramidu od bijela 
bračkog kamena i tri bronča
na reljefa s ratnim motivima, 
djelo akademskog kipara Vla
de Petkovića iz Šibenika, Je- 
zerani su podigli još 1964. go
dine. Na ovogodišnji jubilej 
Republike upotpunili su ga 
mramornom pločom s imeni
ma četrdeset i šestorice mje
štana poginulih u borbama ši
rom naše zemlje. Otkrivajući 
spomenik i ploču, mještani o- 
daju dužno poštovanje žrtva
ma, svima koji su položili 
svoje živote za našu mirnu 
današnjicu i sretnu sutrašnji
cu novih generacija.

J. TOMIN

1971/72. u školi je 341 učenika, 
a školske 1972/73. 320 osnova
ca. Školske 1973/74. u školi je 
300 učenika, a godinu dana ka
snije 288!

Već ove školske godine, u 
loj školi je upisano samo 238 
osnovaca, ili 20 posto manje 
negoli unazad nekoliko godina!

Zašto? Na to pitanje nije po
trebno dugo tražiti odgovore. 
Uvjeti života i rada u ovom 
kraju koji je bez putne mreže 
ostao kao na kraju svijeta, te 
nepostojanje osnovnih objeka
ta komunalne i društvene in
frastrukture poput zdravstvene 
ambulante, pošte, telefona, pa

čak vode i sanitarija, učinila je 
neprivlačnima za život ovo po
dručje. Ekonomska migracija 
se nastavlja ubrzanim tempom. 
A onima koji su još ostali ov
dje i nastoje promijeniti uvje
te, ostala je nada: kada se raz
vije ovaj kraj, vratit će se 
mnoge generacije ...

Opadanje broja osnovaca u 
školi jeste najveći, ali ne i je
dini problem. Teško je osigura
ti nastavni kadar, jer putovati, 
a pogotovu živjeti ovdje, nitko 
neće!

Trenutno je ovdje 17 nastav
nika, od njih deset putnika. 
Glazbenog odgoja nema. Izba
čen je iz rasporeda sati, a ni
je ga ni bilo godinama. U po
vijesti ove škole bio je odsu
tan samo jednu i po školsku 
godinu. Razlog; nemoguće je 
naći nastavnika.

Bahrija KOLAR

Osnovna škola u Čistoj Maloj

KREDITIRANJE 
UZGOJA OVACA

Ovčarstvo, nekad važna gra
na naše poljoprivrede, zamire. 
Svake je godine bilo sve manje 
uzgajivača i sve manje stada. 
Cak i na područjima gdje za 
uzgoj ovaca postoje najbolji 
uvjeti. Uzroci su tome višestru
ki, među njima se svakako is
tiču zapošljavanje u industriji, 
odnosno napuštanje sela, te sla 
ba organiziranost.

Stoga u Veterinarskoj stanici 
u Šibeniku već nekoliko godina 
rade na otklanjanju ovog dru
gog uzroka. Očito je da bez 
pomoći i drugih organizacija 
naše općine, malobrojni struč
njaci Veterinarske stanice ne 
bi uspjeli i neće u većoj mjeri 
uspjeti. Međutim, i na taj na
čin može se dosta postići — 
bar zaustaviti daljnja pad bro
ja ovaca.

S tim ciljem je i organizira
na akcija kreditiranja ovčarske 
proizvodnje koja je počela u 
petak, 1. prosinca, a završila 
u srijedu, 6. prosinca. Prvi re
zultati su odlični. Ukupno 97 
kooperanata prihvatilo je kre
dit i obvezalo se da će zadr
žati bar sadašnji broj od četi
ri tisuće grla. Mnogi od njih 
će taj broj i povećati. Za to su 
dodijeljena sredstva u iznosu 
od dva milijuna i sedamsto ti
suća dinara, od čega je 50 po
sto dala Direkcija za materijal
ne rezerve, a po 25 posto za
grebačka Privredna banka i 
Jadranska banka iz Šibenika.

Ugovorom se, kao što je re

čeno, svi kooperanti obvezuju 
da će slijedećih pet godina bar 
zadržati postojeći broj ovaca, 
te poboljšati njegu, ishranu i 
zaštitu. Istodobno primjenjivat 
će suvremenu tehnologiju u 
ovčarskoj proizvodnji.

Akcija kreditiranja organizi
rana je prvi put. Programom 
se predviđa da u 1979. godini 
bude obuhvaćeno još pet do 
šest tisuća ovaca, a do kraja 
1980. godine ta će brojka biti 
zaokružena na dvadeset tisu
ća. Za slijedeće razdoblje, v je
ruje se, bit će obuhvaćeno još 
toliki broj.

Prisustvovali smo samoj do
djeli kredita u Veterinarskoj 
stanici i uvjerili se da je oda
ziv zaista dobar. Jedan od najr 
uspješnijih uzgajivača, Lile 
Gulin vjeruje da će povećati 
sadašnje stado sa sto na stotri- 
deset ovaca. Uz to povećat će 
staju i poboljšati ishranu u če
mu će mu znatno pomoći ovaj 
kredit.

Jednako govore i Ratko La- 
lić i Duje Vukšič. Ima i obeća
nja da će odaziv biti još veći. 
Drugi će uzgajivači učiti na 
dobrim primjerima, vjeruje se 
i poći stopama svojih mješta
na.

Na kraju recimo da akcija 
ima i svoje posebno značenje 
sa stanovišta općenarodne ob
rane, odnosno stvaranja rezervi 
stočnog fonda.

Z. BUJAŠ
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Čestitka
solidarnosti
Pod nazivom »-Čestitka soli

darnosti«, koja se provodi u 
cijeloj našoj republici, ima za 
cilj da se prikupe sredstva 
za pomoć siromašnim i ugro
ženim narodima svijeta.

O čemu je zapravo riječ? 
Svjedoci smo da se svake go
dine potroše ogromna sred
stva za novogodišnja čestita
nja najbližima, prijateljima, 
znancima i poslovnim partne
rima. Skupe, često i neukusne 
čestitke na taj način »-pojedu« 
novac koji bi mogao nekom 
pomoći. Stoga je u Republič
koj konferenciji Crvenog kri
ža Hrvatske odlučeno da se 
radnim, društvenim, društve- 
no-političkim organizacijama i 
pojedincima ponudi moguć
nost čestitanja preko dnevnog 
i tjednog tiska, a novac, umje
sto za uobičajenu čestitku, mo
že se uplatiti u fond akcije 
»^Čestitka solidarnosti«.

Već prvih godina pokazalo 
se da akcija dobiva sve veći 
odjek. Tako je u prošlogodiš
njoj akciji prikupljeno čak 
milijun dinara koji su upućeni 
kao pomoć u hrani narodu 
Zimbabve na jugu Afrike.

Od utorka, 5. prosinca, po
novno svi imamo priliku da 
se uključimo u akciju »-Če
stitka solidarnosti«. Potrebno 
je samo da putem prigodne u- 
platnice uputimo novac u Op
ćinsku konferenciju Crvenog 
križa i naznačimo u kojem li
stu želimo da se čestitka ob
javi. Novac se dostavlja na 
žiro-raČun 30105-678-12141.

Akciji su prethodile opsežne 
pripreme. Tako su brojnim 
organizacijama u našoj opći
ni upućene uplatnice, a u to
ku mjeseca uplatnice se mo
gu dobiti i na šalterima pošte, 
SDK i u Crvenom križu.

Tajnik Općinske konferenci
je Crvenog križa, Ljubica Du- 
kić rekla nam je tom prigo
dom: Vjerujem da će odaziv 
naših građana biti još veći ne
go prijašnjih godina, jer u- 
ključivanjem u akciju izraža
vamo humanost i solidarnost, 
a u isto vrijeme naše čestitke 
stižu do onih kojima su upu
ćene.

Z. B.

Kako zaustav iti 
bespravnu gradnju

Na području općine Šibenik bespravno je izgrađeno preko 
1.500 objekata. Analizirani su uzroci ovog stanja i predložene 
mjere za suzbijanje bespravne gradnje.

U z  D a n  teh n ičke 
Ispravnosti

Izvršni odbor Centra za Tehničku i.spravnost vozi
la Hrvatske, na svojoj je sjednici od 26. studenoga, 
odlučio da se Dan tehničke ispravnosti vozila održi 
20. prosinca 1978. godine.

Toga dana, na svim stanicama za tehničke pre
glede, omogućit će se vlasnicima motornih vozila bes
platno obavljanje i pregledavanje kočnica, svjetala i 
koncentracije ispušnih plinova a svi organi unutraš
njih poslova i inspekcije cestovnog prometa, tolerirat 
će produženje redovnih i preventivnih tehničkih pre
gleda, kako bi se omogućio pregled što većeg broja 
vozila.

To je samo jedna od sigurnosno-preventivnih akci
ja, koja ima za cilj povećanje sigurnosti u javnom 
prometu. A sam pregled vozila, koji će se 20. prosinca 
obavljati besplatno za vlasnike, ići će na teret svake 
stanice za tehnički pregled vozila, iz sredstava koje 
svaka stanica tokom godine akumulira iz naknade za 
redovne i preventivne preglede vozila.

B. K.

Na području naše općine 
gradi se trenutno oko pet ti
suća objekata, od čega se više 
od tisuću i po gradi »-na div
lje«. To je podatak koji smo 
čuli na posljednjoj sjednici 
Izvršnog vijeća, a koji je više 
nego zabrinjavajući. Možemo 
tome dodati podatak da takvo 
stanje vlada već godinama, jer 
samo za posljednjih deset go
dina 4.700 objekata izgrađeno 
je bespravno. Takvo stanje ne 
samo da zabrinjava nego pred
stavlja i latentnu opasnost ko
ja ugrožava priobalno podru
čje i prijeti da postane navi
ka kojoj se nikad neće stati 
nakraj. Stoga je i rasprava i 
zaključci koji su usvojeni pri
je svega odlučna namjera da 
se bespravnoj izgradnji 'stane 
na kraj.

Uzroci takvom stanju mogu 
se naći, prije svega, u nedo
statku prostornih i urbanistič
kih planova koji bi jasno i de
taljno određivali gdje se smi
je graditi, a gdje ne. Jednako 
tako na bespravnu gradnju u- 
tječe i to što se dugo čeka na 
urbanističko - tehničke uvjete 
za gradnju ili na dobivanje 
građevinske dozvole. Dovoljno 
je reći da se u našoj općini 
na dozvolu čeka sedam-osam 
mjeseci, da je u prvih devet 
mjeseci podnijeto 1513 zahtje
va za izdavanje urbanističko- 
tehničkih uvjeta, a da je ri
ješeno (pozitivno ili negativ
no) 735. Uzrok je takvu stanju 
i neefikasnost građevinske in
spekcije koja ne raspolaže sa 
dovoljno kadrova, niti može u- 
vijek najefikasnije djelovati, 
pogotovo u izvršnom postup
ku. Nije rijetkost da su bes
pravno izgrađeni objekti bili 
priključivani na mrežu elek
trične energije i vodovod, ta
ko su ova poduzeća, umjesto 
da suzbijaju bespravnu izgra
dnju, radila suprotno.

Nakon opširne diskusije ko
ju su vodili članovi Izvrsnog 
vijeća naznačene su mjere ko
je u narednom periodu treba 
provesti kako bi se spriječili 
da grade oni koji nemaju do
zvole. Kao prvo, treba požu
riti izradu urbanističkih pla-

nekad i sad

Otprilike iz istog kuta snimili smo današnji okoliš Kate- 
drale (slika desno), a na fotografiji snimljenoj u zadnjem de
setljeću prošlog stoljeća (slika lijevo) vidi se zdanje naslonjeno

na biskupsku palaču koje je služilo za tamnice, porušeno je oko 
1910. godine. Na toj snimci nema kule Teodošević koja je sve 
do 1890. godine zatvarala pogled na Katedralu. Ta je kula 
malo kasnije uklonjena. Tek nakon oslobođenja Šibenika pos
tavljeno je novo stepenište i uređen sav okoliš najvećeg spo
menika srednjovjekovnog graditeljstva u Dalmaciji.

nova i planova uređenja ma
njih naselja, a isto tako i ur
banističkog plana grada Šibe
nika, jer se i u samom gra
du gradi bespravno. Dok se 
ne izradi sva potrebna doku
mentacija radi određivanja 
gdje će smjeti, a gdje ne gra
diti poslužit će i odluka o za
štiti obalnog pojasa, čije su 
izmjene usvojene. Treba na
glasiti da odluka podrazumi
jeva proširenje zona gdje će 
se dopustiti gradnja, odnosno 
neka bespravno izgrađena na
selja bit će legalizirana, a to 
znači da će se moći priključiti 
na vodu i struju. Predviđa se 
da će na taj način biti sani
rano oko tisuću bespravnih 
objekata. Takva praksa je u- 
običajena, pogotovo ako je ri
ječ o nizu bespravno izgrađe
nih objekata ili o cijelim na
seljima koja su nikla. No, si
gurno je bolje spriječiti nego 
liječiti i zato su članovi Izvr
šnog vijeća zaključili da su
cu za prekršaje predlože da 
povisi kazne za bespravnu 
gradnju, a također se već pri
vode kraju pregovori s orga
nizacijama udruženog rada ko
je će rušiti bespravne objekte. 
Nadalje pooštrit će se mjere s 
ciljem da ovi objekti ne mogu 
biti priključeni na vodovod i 
mrežu električne energije.

M. RADOS

P R O M ETN O -
O D G O JN A

A K C IJA
Radi intenzivnog i kontinui

ranog djelovanja, koje će pri
donijeti većoj sigurnosti pro
meta, održat će se i ovogodiš
nja prometno-odgojna akcija 
na području SR Hrvatske.

Republička akcija ove će se 
godine održati ovoga mjeseca, 
a bit će usmjerena, kako je za
ključio republički Savjet za si
gurnost prometa na nepropisnu 
brzinu vožnje motornih vozila.

I to stoga, što se, primjerice, 
samo u 1977. godini, na cesta
ma Hrvatske dogodilo ukupno 
35.831 prometna nesreća, od če
ga 12.824 nesreće s nastradali- 
ma osobama, što je najveći 
broj u poslijeratnom razdoblju.

U narednim nesrećama pogi
nulo je 1412, a teže ili lakše 
povrijeđeno 17.947 osoba. Pri
tom su sami vozači prouzročili 
83 posto nesreća, ili 10.725 od 
Ukupno 12.924 prometne nez
gode sa nastradaiim osobama. 
Najčešći uzrok prometnih ne
sreća koje su izazvali vozači, 
bila je prebrza vožnja i to u 
34,6 posto nezgoda!

Za provođenje ove promet- 
no-odgojne akcije, koja će se 
u prosincu provesti i na pod
ručju naše općine, potrebno je 
da se pripreme i blagovreme
no uključe sve organizacije od 
kojih se to očekuje. Skupština 
općine. Savjet za sigurnost pro
meta, Sekretarijat za unutraš
nje poslove, stanice javne si
gurnosti i auto-moto društva 
treba odmah da pristupe izra
di programa svojih aktivnosti, 
a pri samoj općini trebalo bi 
se, kao i u dosadašnjim repub
ličkim prometno-odgojnim ak
cijama, formirati posebno op
ćinsko akcijsko tijelo, koje će 
razraditi kompletan program 
odgojne aktivnosti, i koordini
rati radom svih organa i orga
nizacija uključenih u njenu 
provedbu.

B. K.
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Zanemarena deficitarna zanimanja
Pisma uredništvu

#  Imovinski cenzus i ugovori s OUR-iina — osnovni uvjeti za 
dodjelu učeničkih i studentskih kredita.

®  Nema kandidata za deficitarna zanimanja.
#  Ubuduće naglasak na podizanju društvenog standarda uče

nika i studenata

Novine koje je donijela re
forma srednjoškolskog i viso
kog obrazovanja primjenjuju 
se s više ili manje uspjeha i 
u našoj općini. Ovaj put nave
dena konstatacija odnosi se na 
kreditiranje učenika i stude
nata. Naime, odlukom Skupšti
ne Osnovne samoupravne in
teresne zajednice za standard 
učenika i studenata odobreni 
su krediti svim studentima ko
ji su sklopili ugovore s radnim 
organizacijama i učenicima

koji se uklapaju u Izv. imovin
ski cenzus. Tako je ove godi
ne dodijeljeno ukupno 38 stu
dentskih kredita i to 32 stu
dentima sa sklopljenim ugovo
rima, i 6 kredita onima koji 
ih nemaju, ali se uklapaju u 
imovinski cenzus i ispunjava
ju sve uvjete natječaja. Riječ 
je uglavnom o mladim ljudi
ma koji će svoje školovanje 
nastaviti na pravnim, ekonom
skim ili elektrotehničkim fa
kultetima, te u nešto manjem

Šibeoska groblja oekad i sad
Na Kvanju, izvan gradske 

buke, sagrađen je suvremeni 
objekat koje će moći ispuniti 
sve zahtjeve. Mada je, donekle, 
apsurdno govoriti o ljepoti o- 
bjekta takve namjene, ipak 
treba reći da-, sa svim prate
ćim objektima, djeluje impre
sivno i skladno.

Možda će se mnogi odmah 
prisjetiti groblja drugačijeg 
izgledom i smještajem podno 
Kaštela. To centralno gradsko 
groblje (ima još nekoliko ma
njih) lako izaziva brojne aso
cijacije i niz usporedbi.

Spomenimo podatak, koji je 
prošao pomalo nezapaženo — 
groblje na Kvanju, otvoreno je 
točno 150 godina nakon otva
ranja groblja sv. Ane. Naime, 
na jugoistočnoj strani tvrđave 
sv. Ane, 25. svibnja 1828. go
dine predano je na upotrebu 
prvo šibensko centralno grob
lje.

Do tada Šibenčani su poka
pani na grobištima koja su se 
uglavnom nalazila oko crkava, 
ili pak oni bogatiji u samim 
crkvama. Najveće staro grob
lje bilo je kraj sadašnje crk
ve Gospe van grada, takozva
no Sematorije. Tu su pokapa
ni građani Šibenika i stranci. 
Spomenimo još i groblje kraj 
crkve sv. Frane. Sematorije je 
prestalo funkcionirati nakon 
francuske revolucije, kada se i 
u cijeloj Evropi počinju gra
diti centralna gradska groblja.

STARO I  NOVO
Neke će nam brojke pomoći 

u pravljenju usporedbi. Već 
početkom ovoga stoljeća grob
lje sv. Ane učinilo se nedo
statnim i počelo se razmišljati 
o izgradnji novog. Bilo je ne
koliko, ali neuspjelih pokuša
ja (Raskrižje, Crnica).

Od 913 grobnica na groblju 
sv. Ane samo su 263 javne, a 
od toga tek 106 slobodnih za 
ukop (ostale su u najmu). U 
posljednje vrijeme sve je veći 
broj zahtjeva za uzimanje u 
najam grobnica, a sve manje 
slobodnih. Radi ilustracije re
cimo da u Šibeniku prosječno 
godišnje umire 390 ljudi. Sto
ga je novo groblje bila nužna i 
neodgodiva potreba.

Odmah po otvaranju to gro
blje primilo je prve mrtve. Po
smrtni ostaci Anke Goleš i 
ekshumirani posmrtni ostaci 
odvjetnika Josipa Guberine pr
vi su pokopani. Inače, to gro
blje raspolaže sa 350 grobnica. 
Od toga 105 grobnica je bez 
stalaža, 225 sa dvije stalaže i 
tri grobna mjesta i 40 sa če
tiri stalaže i šest grobnih mje
sta. Pored toga groblje na 
Kvanju raspolaže s oko 150 ze
mljanih grobišta, a u idućoj 
godini očekuje se izgradnja još 
100 zidanih grobnica.

Eto, nakon 150 godina izgra
đeno je novo groblje. No, s 
njim, bar za sada, ne umiru 
funkcije starih. Na njima će se 
obavljati ukopi za građane ko
ji imaju obiteljsku grobnicu, 
dok su za ostale osigurani ze
mljani grobovi na novom gro
blju.

Zoran BUJAŠ

u  n e k o l i k o  r e d a k a
MNOGO SE TOGA GUBI

ien«

U posljednje vrijeme mnogi 
građani traže da im se izgu
bljeni dokumenti proglase ne
važećim. Naravno, dokumenti 
koji se proglašavaju nevaže
ćim najčešće se pojavljuju če
kovi, mjenice, pasoši, zdrav
stvene knjižice, radne knjižice, 
svjedodžbe, kreditna pisma, 
čak i medalje.

Zna se da do novih doku
menata nije lako doći. Potre
bna su raznorazna uvjerenja, 
izjave, objave u novinama, za
pisnici. Sve to pričinjava vla
snicima izgubljenog dokumen
ta velike nevolje i mnogo iz
gubljena vremena, obično o- 
nog koje nazivamo radnim. I 
preopterećenim službama u 
administraciji ovaj naknadni 
posao stvara teškoće, a da se i 
ne govori o mogućnostima zlo
upotrebe ovih dokumenata.

N ije sve ukradeno, kako bi 
to neko mogao pomisliti. Riječ

je najčešće o nehatosti građa
na koji dragocjene dokumente 
drže svuda i na svakom mje
stu.

R. T.

RIBE UVIJEK DOVOLJNO

I ove jeseni ribe ne manj
ka bar ne one oborite. Tako 
se na šibenskoj ribarnici dnev
no nudi najvećim dijelom sr
dele, bukve, gire i druge, či
ja je cijena 20 do najviše 50 
dinara po kilogramu. Bolja o- 
borita riba vrlo je rijetka. L ig
nje, ugori i druga riba na ši
benskoj se ribarnici mogu ku
piti jedino u ranim jutarnjim 
satima.

Kako Šibenčani, kad se ri
be tiče, ne paze na cijenu, o- 
na se nikada ne spušta ispod 
100 dinara, dok se škrpine na 
primjer cijene 180 dinara po 
kilogramu.

R. T.

broju na hoteljerskim, građe
vinskim i drugim visokoškol
skim ustanovama.

Sto se tiče učeničkih kredita, 
od prispjelih 20 molbi, 5 je ri
ješeno pozitivno, tj. dodijeljeni

Tko osporava dobrona' 
mjerne akcije mladih?

su krediti petorici učenika s 
najnižim prihodima po članu 
domaćinstva.

Druže urednice,

Međutim, ni ovaj put za de
ficitarna zanimanja nije se ja
vio niti jedan kandidat, što 
stvara nove teškoće šibenskoj 
privredi, kojoj su mahom po
trebni upravo takvi profili za
nimanja. Odlučeno je, stoga, 
da se u idućoj školskoj godi
ni natječajem obuhvate i uče
nici iz susjednih nerazvijenih 
općina, l^ako bi se, bar donek
le, zadovoljile potrebe udruže
nog rada na našem području, 
i to prvenstveno TLM-a »Bo
ris Kidrič<< i TEF-a.

No, prema riječima Branka 
Nimca, predsjednika slcupštine 
OSiZ-a, u predstojećoj škol
skoj godini bit će i drugih no
vina. Već duže vremena, na
ime, društveni standard uče
nika, a pogotovo studenata, ni
je zadovoljavajući. Zato bi u 
narednom periodu više pažnje 
trebalo posvetiti njegovu po
boljšanju, provesti niz akcija 
na društveno-političkom i kul- 
turno-zabavnom planu, uz, sa
svim razumljivo, pomoć osta
lih društveno-političkih organi
zacija. Ukoliko se spomenuta 
suradnja ostvari, postoje real
ne pretpostavke da se u Šibe
niku osnuje studentska menza 
(za potrebe 120-orice studen
ata), studentski klub i drugi 
objekti.

J. GRUBAC 
K ERCEG

U »Šibenskom listu« od 18. 
studenoga 1978. godine izvjes
ni A. Radišić obratio Vam se 
s naslovom »O dobronamjer
nim akcijama mladih« tako 
intoniranim kao da osnovna 
škola »Bratstvo-jedinstvo« u 
Bratiškovcima i njeni samo
upravni organi koče takve 
dobronamjerne akcije, što n i
malo nije istina. Istodobno, u 
navedenom pisamcu ima i ne
istina, pa se osjećam odgovor
nim da u ime svoga kolektiva 
na njih i odgovorim.

Prvo: nije točna tvrdnja da 
u Velikoj Glavi ima tri učio
nice, već samo dvije što se 
svatko može uvjeriti obiđe li 
tu školu. A to što A, R, tu 
vidi tri učionice ispada kao, 
podvala da se stekne dojam 
kod čitalaca kako u školi Ve
lika Glava ima prostora da ne 
znamo šta ćemo s njim, a naš 
Savjet, eto, sputava »dobro
namjerne akcije mladih«. Isto 
tako nije istina da je nama za 
obavljanje odgojno-obrazov- 
nih zadataka u toj školi do
voljna jedna učionica, kad i-  
mamo dva kombinirana odje- 
l]nja, a za svako bi odjeljenje, 
svakome je to bar jasno, tre
bala i po jedna učionica. A 
to što smo mi radili u samo 
jednoj prostoriji, razlog je što
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US.TOPADA J978. BOSTAV! 
„DRUŠTVO PRUATEfJA SlBENSKIH STAR IN A*'^

U z jednu 600-godišnjicu
Krajem listopada ove godine Društvo prijatelja Šibenskih 

starina postavilo je na malom trgu iznad Gradske vijećnice 
spomen-ploču u znak sjećanja na 600. godišnjicu žilavog otpora 
Šibenčana protiv vojske mletačkog admirala Vettora Pisanija, 
i  to upravo na mjestu gdje je ploča i uzidana. Međutim, u 
tekstu to nije naznačeno (?!), pa je prema tome spomen-ploča 
mogla biti postavljena bilo gdje na području grada. Usput treba 
spomenuti da je taj mali plac posve zapušten, pa bi ga što prije 
trebalo urediti — postavljanjem novog pločnika.

škola nije nabavila opremu 
za drugu učionicu (donedavna 
je tu bilo samo jedno odjelje
nje) i što je drugu učionicu 
uvijek, kad je to trebalo, sta
vljala na raspolaganje dru- 
štveno-političkim organizaci
jama Velike Glave, a najviše 
SSO Velika Glava, što A. R. 
prešućuje. Što se tiče broja 
djece, ne odgovara istini ni 
tvrdnja da je u toj školi broj 
djece »iz godine u godinu sve 
manje«, jer da je tako ne bi 
se tu od jednog otvorila dva 
odjeljenja, niti bi sa 19 uče
nika broj porastao na 24, a 
u narednoj se godini očeku
je još i više. Isto tako nije mi 
poznato da, na svu sreću, u 
Velikoj Glavi postoji seoska 
krčma, a A. R. od privatnih 
kuća pravi krčme.

A sad i ono najgrde: NIJE  
IST IN A  da su se za vrijeme 
ljetnih (proteklih) praznika u 
školi prodavali samo sokovi 
i samo nedjeljom, nego se 
pored sokova prodavalo i p i
vo, vino i žestoku pića, igralo 
se oko škole na balote, škola 
je  stalno ostajala otvorena, 
puna opušaka i prljavštine, 
čepova pivskih flaša. Čistači
ca je utvrdila da se čak po 
hodnicima vršila i mala i ve
lika nužda i — da to nije bila 
samo nedjelja, nego i drugi 
dani u nedjelji, a ostajalo se 
tu, oko škole i u školi, i iza 
pola noći.

Ako su »dobronamjerne afc. 
čije mladih« nasilno ulaženje 
u prostorije škole, nanošenje 
štete razbijanjem stakala na 
učionicama, onečišćavanje, ne
red i drugo, onda smo m i iz 
škole protiv takvih »dobrona
mjernih akcija« koje vode 
izvjesni predstavnici SSO Ve
lika Glava. Dapače, škola je 
uvijek kad je to trebalo do
zvoljavala da se njene prosto, 
rije koriste za rad društveno- 
-političkih organizacija Velike 
Glave, pa i  omladine i sje
ćam se da sam kao direktor 
ove škole bio na jednom sa
stanku predstavnika društve
no-političkih organizacija Ve
like Glave i rekao da će ško
la uvijek imati razumijevanja 
za istinski dobronamjerne ak
cije, ali da će uvijek biti pro
tiv javašluka, iživljavanja, 
pretvaranja škole u krčmu i 
remećenja njena kućnog reda, 
jeru jo j je i ta zgrada povje
rena od društva na upravlja
nje i radnici ove škole odgo
vorni su za njeno stanje i 
ugled.

Na molbu koja je upućena 
ovoj školi od strane predstav
nika SSO Velika Glava odgo
voreno je dopisom 10. V I o. g* 
u kojem, među ostalim, sto
ji » . . .  Molba koja je upućena 
Zboru radnika uopće ne dola- 
zi u obzir pod ovakvim okol
nostima, jer stanje kakvo to
leriraju izvjesni predstavnici 
Velike Glave ne pružaju ovoj 
školi nikakve garancije da se 
to može uraditi (tj. dozvoliti 
prostorija!).«

I  na kraju: nitko u ovoj 
školi ne osporava niti kani 
osporavati dobronamjerne ak
cije mladih Velike Glave, ako
su one uistinu dobronamjer
ne, ali će biti uvijek protiv 
svih postupaka koji ruše ug
led ove škole i nanose jo j 
štetu.

i

M ilivoj URUKALO, 
direktor škole
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U SUSRET DOMAĆIM 
PREMIJERAMA

Nakon ukidanja profesional
nog teatra, sve potrebe Šiben
čana za koliko-toliko kontinui
ranim kazališnim životom po
kušava zadovoljiti Centar za 
kulturu. Radilo se uglavnom o 
organiziranju gostujućih pro
grama i, nešto rjeđe, o vlasti
tim dramskim priredbama pri
premljenim od ansambla dra
mskih amatera. Ove godine, 
međutim, upravo se intenzivi
ra taj dio djelatnosti, pa se u 
pripremi nalazi nekoliko do
maćih premijera.

— Upravo pripremamo dvi
je premijere, a radimo i na 
još nekoliko dramskih teksto
va — rekao nam je Dražen 
Grunwald, umjetnički rukovo
dilac Centra za kulturu.

— Moj kolega Ante BalLn 
radi sa dramskim amaterskim 
ansamblom »-omladinski mju- 
zikl-« »-Fali more, drž’ se kra
ja-«, na tekst Mladena Bjaži- 
ća, uz glazbu A lfija Kabilja i 
muzičku pratnju orkestra Sa- 
nibora Vuletina. Premijera je 
predviđena za 27. prosinca.

Iz kulturnog života
OTO REISINGER 

GOST »TRIBINE U 6«
Naš poznati karikatu

rist Oto Reisinger bit 
će slijedeći gost »Trib i
ne u 6« koju organizira 
Centar za kulturu. Te
ma razgovora koji će se 
kao i obično zapodjeti u 
foajeu Kazališta, je »-No
vinska karikatura«. Svo
je izlaganje koje će, s 
obzirom na visoke do
mete autora svakako bi
ti izuzetno zanimljivo, 
Oto Reisinger će vjero
jatno popratiti i sa cr
tanjem karikatura. »T ri
bina u 6« na programu 
je u ponedjeljaik.

»K U LTU R NI« MJESEC 
CENTRA ZA KULTURU

Uz gostovanje Ota 
6«, Centar za kulturu 
Reisingera na »Tribini u 
pripremio je još neko
liko kulturnih priredbi 
za ovaj mjesec. Tako 
nam u subotu, 16. X II 
u goste dolazi stari zna
nac »Teatar u gostima«. 
Ovaj put pod režisers- 
kom »palicom« Vladimi
ra Gerića glumci će se 
tog teatra predstaviti ši
benskoj publici Cehov- 
Ijevim »Ujakom Vanj- 
om«. Za srijedu, 20. X II 
predviđena je premijera

dramskog kazivanja »M o 
ja sjećanja na F. Cho- 
pena«, koja je prema te
kstu G. Sand i sa čla
novima dramskog ama
terskog ansambla prip
remio Dražen Grunwald. 
Uz koncert na gitari u 
kojem će nastupiti Peoe 
Tores i Uroš Dujčinović, 
a koji je predviđen za 
21. X II do kraja mjese
ca u Centru za kulturu 
najavljuju i premijeru 
Bjažićeva teksta »Fali 
more drž’ se kraja« u 
režiji Ante Balina.

U MURTERU 
POlJJOVNO FDAH 

Odlukom Odbora za 
scensku kulturu Pros
vjetnog sabora Hrvatske, 
Murter i Društveni cen
tar koji u njemu djelu
je već niz godina bit će 
ponovno domaćini Fe
stivala dramskih amate
ra Hrvatske, devetnaes
toga po redu. Festival će 
se održati od 24. svibnja 
do 2. lipnja, a na njemu 
će nastupiti najbolji 
dramski amateri sa re
gionalnih smotri. Očeku
je se da će Društveni 
centar iz Murtera u su
radnji sa Zajednicom 
saveza KUD-a Zagreba 
snimiti dokumentarni 
film o FDAH-u.

BRDO M UH AM EDU...
Centar za kulturu bio je nedavno inicijator jednog za

nimljivog sastanka na koji se, na žalost, nisu odazvali svi 
pozvani. Kulturno-umjetnička poslovnica ove organizacije u- 
druženog rada pozvala je, radi dogovora i mogućnosti or
ganiziranja kulturnih priredbi za radne kolektive, anima
tore kulture (tamo gdje ih ima!), odnosno predstavnike sin
dikalnih organizacija šibenskih kolektiva. Odazvao se, kako 
rekosmo, samo dio pozvan.h, pa će za većinu radnika po
sjet nekom kulturnom događaju (priredbi, koncertu i si.) 
biti moguć isključivo u privatnom aranžmanu.

No, tjedan dana ranije, to- 7 ^  'O ' l l l i l l f ' l l
čnije 20, XII, na programu  ̂ ^^C^I LLLU dZU. f ^ U l l U l U
Narodnog kazališta bit će ta
kođer jedna domaća premijera,
Sa članovima dramskog ama
terskog ansambla Anđelkom 
Perić i Pavom Calom radio 
sam na tekstu George Sand;
»Moja sjećanja na Fredericha 
Chopena«. To je jedan scen- 
sko-muzički kolaž koji sam o- 
dabrao iz zadnjeg poglavlja 
knjige »Povijest moga života« 
koje je spomenuta autorica 
posvetila Chopenu. To je, da
kle, memoarska literatura ko
ju ćemo u obliku dramskog 
kazivanja protkanog Chopeno- 
vom muzikom prirediti na ko
mornoj pozornici u foajeu tea
tra. Moram istaknuti, da sam 
je kod pripremanja ove pred
stave vrlo dobro došla surad
nja sa Muzičkom školom »Ivan 
Lukačić«.

Uz dvije spomenute premi
jere koje šibenska publika sa 
zanimanjem očekuje u toku o- 
voga mjeseca, spomenuta dvo
jica režisera pripremaju još 
nekoliko amaterskih dramskih 
priredbi. Tako ćemo imati pri
liku gledati i »Zatvorenikov 
bicikl« Femarda Arabala. »Go 
spođina pokojna majka« Ge- 
orga Feydoa, te »Čovjek na 
četiri noge« (smješnu disku
siju 0 moralu u dva dijela ka
ko to stoji u podnaslovu) Ra- 
divoje Lole Đukića. U suradnji 
s osnovnom školom «Mate Bu
jaš« u pripremi je i muzička 
priča »Da, reče barba« pozna
tog dječjeg autora Mladena 
Kušeca. Tekst te dramske i- 
gre vezan je uz Šibenik, a ra
dnja se odvija pred Vijećni
com.

J. G.

Ovih je dana kao što je po
znato donesen samoupravni 
sporazum i program o razvo
ju kulture na nivou općine. 
Činjenica sama po sebi ne bi 
bila nimalo neobična, pogoto
vo u ovo vrijeme, kad se ne 
bi znalo da je spomenuti pro
gram, odnosno samoupravni 
sporazum, donesen isključivo 
na osnovi prijedloga instituci
ja i nekih društava u oblasti 
kulture. Iz OUR-a i mjesnih 
zajednica nije stigao niti je
dan prijedlog o tome što bi 
radni ljudi i građani htjeli 
vidjeti u svojoj sredini. Zato 
se opravdano postavlja pita
nje: haje li itko za kulturne 
akcije i sadržaje koji su in
teresantni radnom čovjeku? 
A da je takvih malo, najbo
lje je pokazao i nedavni sa
stanak u Centru za kulturu. 
Sa svoje strane, ova se radna 
organizacija potrudila da kad 
već nije dobila nikakve su
gestije ponudi određen pro
gram za koji bi mogle biti or-

Detalj s izložbe slika i tapiserija Tanyje Tarnovske

ganizirani i posebni posjeti 
radnika iz šibenskih kolektiva. 
Tako je do kraja ove godine 
predviđeno gostovanje Satiri
čnog teatra »Jazavac« iz Za
greba sa predstavom »Gospo
dsko dijete« K. Mesarića, go
stovanje Kazališta »Marin Dr- 
žić« iz Dubrovnika sa lone- 
scovim »Stolicama« te gosto
vanje HNK iz Zagreba sa 
Molierovim »Umišljenim bo
lesnikom«. Predviđa se tako
đer uobičajeno gostovanje 
Teatra u gostima, ovaj put sa 
Cehovljevim »Ujka Vanjom«, 
a na daskama našeg kazališta 
ponovo će igrati i članovi an
sambla riječkog kazališta »I- 
van Zajc« i to u Nušićevoj 
komediji »Protekcija«. Centar 
za liulturu bio je spreman u 
suradnji s radnim kolektivima 
organizirati i posebne priredbe 
domaćih • programa. Pored re
prize komedije »TeŠtamenat« 
P. Budaka, u pripremi su još 
Arabalov »Osuđeni bicikl« i 
»Čovjek na četiri noge« R. L. 
Đukića, te jedan muzičko sce
nski kolaž. Za najmlađe, u 
pripremi je, pored gostovanja 
Kazališta »Titovi mornari« iz 
Splita i Kazališta lutaka iz 
Rijeke, i predstava »Hvali 
more drž’ se kraja« M. Bja- 
žića u izvođenju Dječjeg an
sambla Centra za kulturu.

Ovo su samo programi koje 
Centar za kulturu nudi do 
kraja ove godine, a na spo
menutom sastanku bilo je go
vora i o programu za slije
deću godinu. Kao što se može 
vidjeti, ovaj »davalac« (da se 
poslužim »sizovskom« termi
nologijom) kulturnih usluga 
potrudio se da zakuca udru
ženom radu na vrata, i to di
rektno. Međutim, sudeći po 
broju odazvanih, ovaj se put 
brdo Muhamedu primaklo, a 
Muhamed se od brda odma
kao ...

J. GRUBAC

Kulturno~prosx7jetni rad u Šibeniku sta urijeme NOB

Narodno sveučilište
NARODNO  SVEUČILIŠTE 

za vrijeme NOB razvilo se iz 
potrebe da se narodu približi 
prosvjeta i kultura u duhu na- 
rodnooslobodilačkog pokreta. 
Široke narodne mase koje su 
za vrijeme protunarodnih re
žima bile lišene nauke i kultu
re, u razdoblju narodne re
volucije osjetile su potrebu za 
znanjima i naukom, pa su po
kazivale interes za prosvjetu. 
Tako se, pored ostalih oblika 
prosvjetne aktivnosti, osniva
ju i  narodna sveučilišta, koja 
su imala zadatak da najširim, 
narodnim slojevima približi 
naučna znanja i da tim putem 
odgaja i obrazuje nove kadro
ve u oslobodilačkoj borbi.

Cilj narodnog sveučilišta 
bio je: »  . . .  prvo, općim i dru
go, posebnim (višim i struč
nim) tečajevima na raspolaže, 
nje čitavom narodu sva nauč
na znanja, neophodna njego
voj borbi i razvoju . . .

Tako je i u Šibeniku počelo 
djelovati Narodno sveučilište 
već 25. siječnja godine 1945., 
a prvo predavanje održao je

Leo Geršković o temi »O iz
gradnji narodne vlasti«, a 30. 
siječnja Milan Zugelj obradio 
je temu »Povijest međunarod
nog radničkog pokreta«.

Djelovanjem Narodnog sve
učilišta rukovodila je uprava, 
koja je planirala mjesečna 
predavanja. U veljači je Na
rodno sveučilište bilo veoma 
aktivno, održano je više pre
davanja na kojima su nastu
pah, istaknuti predavači:

Dr Aleksandar Koharević 
je održao predavanje »O pje- 
gavcu«;

Drago Grdenić, »Bogatstvo 
Dalmacije, aluminij«;

Ante Cerovac »Razvitak 
NOB u Is tri«;

Jakov Blažević »Razvitak 
NOB u L ic i«;

Inž. Zlatko Selinger, »O  su
vremenoj izgradnji sela i gra
da«;

Stanko Canica-Opačić, »Ra
zvitak NOB u Baniji i Kor
dunu«;

Stjepan Koren Benđo, »Raz
vitak NOB u Žumberku i Po
kuplju«.

Sve do oslobođenja Narodno 
sveučilište u Šibeniku djelova
lo je i održavalo predavanja 
na kojima su nastupali, pored 
spomenutih predavača, još 
Vladimir Nazor (»O  Petru 
Preradoviću«, predavanje od
ržano u zgradi Narodnog ka
zališta), Stanko Škare, Ivo 
Frol i drugi istaknuti sudioni
ci NOB u Hrvatskoj.

Narodno sveučilište u Šibe
niku djelovalo je još i u Skra. 
dinu i Tijesnu, pa su preda
vači odlazili u spomenuta mje
sta i održavali svoja predava
nja. Narod je za predavanja 
bio veoma zainteresiran pa su 
i posjeti bili brojni, a nakon 
predavanja često se vodila i 
plodna diskusija. Prisutni au
ditorij bi predavača na kraju 
predavanja aplauzom pozdrav
ljao.

USMENE NOVINE su se od
ržavale prema planu svakih 
15 dana, iako je bilo predvi
đeno da će se održavati sva
kog tjedna. Radi pomanjka
nja prikladnih prostorija u to

me se nije uspijevalo realizi
rati tjedne usmene novine. Na 
programu usmenih novina od
ržavala su se predavanja o 
vojno-političkoj situaciji u 
zemlji i svijetu, a pored toga 
sadržaj usmenih novina obu
hvaćao je obrazovni i zabavni 
dio. Usmene novine je isto ta
ko, kao i predavanja Narod
nog sveučilišta, posjećivalo 
mnoštvo građanstva i vojni
ka, a to se vidi i iz izvještaja 
Okružnog NOO-a Šibenik, u 
kojem, između ostaloga, stoji: 

»Velika dvorana *Doma kul
ture’ bila je puna građanstva 
i vojnika«. U informativnom  
dijelu usmenih novina u Ši
beniku su nastupali istaknuti 
političari i vojni rukovodioci 
koji su se nalazili u gradu ili 
na proputovanju, članovi 
ZAVNOH-a, omladinci i gra
đani, a u zabavnom dijelu se 
nastupalo s recitacijama, pje
vačkim korom, nastupalo je 
RKUD »K o lo «, članovi dram
ske ili glazbene sekcije Na
rodnog kazališta u Šibeniku 
ili članovi Centralne kazališne 
družine. Usmenim novinama 
je rukovodila redakcija, sa
stavljena od članova Kultur- 
no-prosvjetnog odbora koji je 
djelovao u gradu još od ra
nije i predstavnika narodne 
vlasti. Redakcija je sastavljala

program i red izlaganja na ve
čeri usmenih novina, starala 
se o predavačima kako bi us
mene novine bile aktualne i 
zadovoljile interese auditorija.

GRADSKA KNJIŽNICA je 
obnovila svoj rad odmah na
kon najnužnijeg sređivanja 
knjiga i preuređenja prostori
ja. U prvo vrijeme, nakon os
lobođenja Šibenika, knjige su 
se izdavale samo Članovima 
ZAVNOH-a, članovima naro
dne vlasti i članovima odjela 
NOO-a i pripadnicima NOV 
koji su se nalazili u Šibeniku. 
Gradska knjižnica je izdvoji
la 211 svezaka za Vojnu bol
nicu, koja je djelovala u Ši
beniku.

Nakon sređivanja knjiga i 
preuređenja prostorija knjige 
su se izdavale i ostalim gra
đanima, đaciTua i drugim čla
novima ,koji su se i ranije 
služili uslugama ove značajne 
kulturne ustanove u Šibeniku. 
Gradska knjižnica je i prije 
rata kao i za vrijeme okupaci
je pod Talijanima odigrala 
veoma progresivnu ulogu, jer 
su se u ovoj knjižnici mogle 
posuđivati knjige progresivnih 
pisaca i marksistička literatu, 
ra.

Dr Mate ZANJNOVlC
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Reafirmacija jinoića"
Bijela loptica nema mira na šibenskim zelenim 

stolovima. Kako kažu dvojica stolnoteniskih zanesenja
ka Duško Vuletić i Frane Grubić, nema nedjelje kad 
se ne organizira neko natjecanje u Šibeniku. Regio
nalno ili općinsko.

Ponovno oživljen šibenski »-pingić« našao je mir i 
stabilnost pod okriljem' sportskog društva »Galeb«. 
Rad kluba odvija se sustavno i mirno. Strpljenja ne 
fali ni igračima ni vodstvu kluba. Sve teče upravo 
onako, kako valja raditi kad se kreće »iz početka«. 
Seniorska momčad shvaćena je kao »nužno zlo«. Viso
ki porazi u prvenstvu Dalmatinske lige ne brinu ni
koga. Svjetlija budućnost STK »Galeb« temelji se na 
uspjesima mladih, koji su preuzeli primat u Dalmaciji. 
Ivica Karađole plasirao se, kao najbolji dalmatinski 
junior, za Republički pozivni turnir. Karađole i Cular 
izborili su plasman među 12 najboljih pionira naše 
republike. A oni samo predvode plejadu mladih, čija 
imena polako probijaju barijeru anonimnosti: Lakoš, 
Berić, Stipica Karađole ...

Strpljenja je, kako rekosmo, napretek, :io šibenski 
stolnoteniski radnici traže kvalitetan korak naprijed. 
Pritom misle na trenera, koji bi se djecom mogao ba
viti i u jutarnjim satima. Kako bi večernja satnica 
bila rasterećena, a vježbanje ^djelotvornije. Zahtjev je, 
rekli bismo, posve normalan. No, o njemu valja dobro 
razmisliti. Na angažiranje (polu) profesionalca u »Gale
bu« treba, ipak, malo počekati. Do pune (re) afirma
cije šibenskog »pingića«.

ZNAČENJE SAVEZA

Stolni tenis je prešao okvire »Galeba«. O tome 
najbolje govori dobro organizirana Gradska liga sa 
12 sastava. O njoj bi brigu u idućoj sezoni trebao preu
zeti planirani Općinski stolnoteniski savez. Bio bi to 
još jedan u ne baš dugom nizu sportskih saveza u 
našoj općini (nogometni, rukometni, košarkaški...).

Aktivnost i značenje tih saveza u posljednjim su 
godinama znatno povećani. Dobar je bio potez SlZ-n 
za fizičku kulturu, kada se odlučio na financiranje 
»malih« klubova preko saveza.

Decentralizacija u podjeli sredstava učinila je ulo
gu saveza značajnijom. Značenje saveza bilo bi još ve
će, kada bi se iz dodijeljenih sredstava moglo izdvojiti 
za akcije na razini saveza. U stručnom i or|anizacij- 
skom smislu. Ili, pak, za stimuliranje onih klubova, 
koji su tek osnovani ili se svojim radom posebno ističu.

O takvoj mogućnosti bi prilikom podjele sredstava 
za iduću godinu trebalo voditi računa. To bi bila još 
jedna injekcija jačanja sporta u bazi, o kojemu se u 
posljednje vrijeme . toliko govori, a koji svakako za
služuje veću pozornost.

Ivo M IKUnCiN

Hrvatska rukometna liga

Nade ostaju za proljeće

J

Četiri predstavnika naše op
ćine u natjecanjima Hrvatske 
rukometne lige — jug za 
muškarce i žene završila su 
utakmice u prvom dijelu pr
venstva sa više ili manje us
pjeha.

Momčad Olimpije, nakon 
posljednjeg poraza, donekle je 
umanjila svoje izglede u bor
bi za vrh. Četiri boda iza vo
dećeg Jugovinila i nisu ne
dostižna, ali tokom prvenstva 
Kaštelani su djelovali sigur
nije, pa će tako, čini se i u 
ovom prvenstvu Olimpija biti 
»osuđena« na lov za prvim. 
Izgleda da Olimpiji, koja ne
sumnjivo ima kvalitetne i is
kusne igrače, za prvo mjesto 
nedostaje čvrstine u odlučnim 
trenucima, a često i motiva
cije u susretima u kojima se 
stvara gol razlika. Ipak, uza 
sve to, Olimpija može svoju 
šansu pronaći u približavanju 
na dva boda, do posljednjeg 
kola, kada u Vodicama doče
kuje Jugovinila. Ali za pla
sman u drugoligaško društvo 
očekuje ih mukotrpan posao 
u borbi s prvacima ostalih 
grupa u Hrvatskoj.

I dok Olimpija zadržava do
bre šanse za vrh. Metalac, na
žalost, tavori na dnu. Ta 
momčad sastavljena od mla
dih i talentiranih igrača ima 
izvrsne perspektive, ali zasad 
i ništa više — rezultata još 
nema. Metalcu izgleda, zbog 
planirane reorganizacije, ne 
prijeti ispadanje, no, trebalo 
bi dobro razmisliti o daljnjem 
razvoju te momčadi, pa i o 
suradnji s Olimpijom. Neke 
izmjene igrača već su najav
ljene.

Oba predstavnika u konku
renciji žena, Galeb i Olimpija, 
manje-više uspješno idu kroz

Od nedjelje do nedjelje
m

Amanovićeve dileme
Nenad Amanović je ponov

no razapet između ženske i 
muške košarke. Nakon odlas
ka Mira Kotarca on dijeli tre- 
nersku klupu ženskog sastava 
s Tomislavom Skaricom, a is
todobno trener košarkaša N i
kola Kessler i ne pomišlja na 
mogućnost da se odrekne A- 
manovićevih usluga. Razgovor 
smo počeli s »muškom« te
mom, trenutno znatno ugodni
jom.

— Dio navijača smatra da 
ste Vi najveće »pojačanje« ko
šarkaša »Šibenika« u prijela
znom roku. Otkud tako kvali
tetna promjena u igri u od
nosu na lani?

— Osnovno je to da sam se 
pripremao kao nikad dobro. 
Uz to, za razliku od prošlog 
prvenstva, imam i više prilike 
za igru.

— U kuloarima se priča da 
su Vas u klubu smatrali »ot
pisanim«, pripremali Vam o- 
proštaj. Da sad igrate iz »di- 
špeta«! ?

— Pa, ima u tome nešto is
tine. Trener Nikola Kessler 
mi je kazao da sam, na teme
lju lanjskih igara, zapravo pe
ti bek. Ja sam, pak, čvrsto 
odlučio da dokažem suprotno.

— Hoćete li dobru formu 
pokazati i protiv »-Sarajeva« 
u gostima?

— Vjerujem da ioću. No, 
pitanje je hoće li fc> biti do
voljno za konačan ispjeh. A- 
ko ponovimo igru protiv »Dri
ne« u prvom poUvremenu, 
vjerujem da ćemo os/ojiti dva 
vrijedna boda.

— A ženske? — skrenusmo 
na naugodniju temu.

— Poraz protiv »Univerzite
ta« je zaista težak. Doživjeli 
smo ga, po mom mišl;enju, iz 
tri razloga. Prvi je nedovoljna 
tjelesna sprema ili bo'4e reći 
opuštanje igračica. Drugi je 
svakako nesretna prcmjena 
trenera. Treći je faktor izvan 
nas: gošće su igrale zaista iz
vanredno.

— Sada je prvenstvena stan
ka. Dovoljno vremena za re
alnu ocjenu situacije ...

— Izgledi za opstanak su 
zaista minimalni. Valja izbo
riti 10 bodova, a »papirnate« 
prognoze nam ne daju optimi
zam. Stanku ćemo iskoristiti 
za poboljšanje tjelesne spre
me. Jedno je sigurno: u na
stavku ćemo pružiti više pri
like mlađima. Valja misliti na 
sutra...

— S koliko optimizma oče
kujete kup-utakmicu u Sara
jevu protiv »Željezničara«!?

— Domaćin je favorit, no 
pokušat ćemo sve. Sarajke su 
nam se, uostalom, izvukle u 
Šibeniku.

Primat Karailolj
Mladi stolnotenisač šiben

skog »Galeba« Ivica Karađole 
bio je najuspješniji na Dru
gom pozivnom turniru najbo
ljih juniora Dalmacije, što je 
održan u Šibeniku, a na ko
jemu su nastupili igrači »Ga
leba« i »Splita« — članovi za
darskog »Bagata« odustali su 
n zadnji trenutak. Šibenčani 
su bili znatno uspješniji, pa su 
osvojili prvih 6 mjesta. Prvo- 
plasirani Karađole stekao je 
pravo igranja na Republičkom 
pozivnom turniru, što će se 6. 
i 7. siječnja iduće godine odr
žati u Zagrebu. Konačan po
redak prve šestorice: 1. Kara- 
dolo (GS). 2. Mraović (GS), 3. 
Brkić (GŠ), 4. Lakoš (GS). 5. 
D. Cular (GŠ), 6. S. Cular
(GŠ).

prvenstvo. Galeb istina pone
što zaostaje u najavljenoj bor
bi za prvo mjesto (četiri bo
da zaostatka iza vodećih). Me
đutim, sve sigurnije igre u 
posljednjim kolima daju na
de. Trener »galebica« Leo Er- 
njak rekao nam je nakon po
sljednje utakmice i pobjede 
nad vodećim Željezničarom: 
»Plan je ispunjen 80 posto. 
Dva kiksa su čini se odlu
čila. Smatram da smo u us
ponu forme, pa s obzirom na 
povoljan raspored u drugom 
dijelu, očekujem približavanje 
vrhu, možda »sjednemo« i na 
sam vrh. Imamo i kvalitetu 
za to mjesto. Više će se znati 
nakon prva dva kola kada se

sastajemo s Olimpijom u Vo
dicama i Razvitkom u Šibe
niku, četiri boda bi nas pri
bližila ostvarenju želja.«

Igračice vodičke Olimpije 
stasaju, igraju sve bolje i si
gurnije. Pretposljednje mje
sto stoga i nije neuspjeh, jer 
osvojeno je nekoliko neočeki
vanih i vrijednih bodova, a 
krajnja potvrda napretku bi
la je i nedavna pobjeda u 
Kupu nad Galebom. Dejana 
Roca i drugarice igraju tek 
jednu godinu, pa ih svaki bod 
u drugom dijelu može radova
ti više nego neko eventualno 
bolje mjesto na prvenstvenoj 
ljestvici.

Zoran BUJAŠ

Ligaški semafor
Šibenik — Univerzitet 58:82 

ŠIBENIK  — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca oko 500. Suci: 
Camplin iz Murske Sobote i Kurilić 
iz Tuzle.

ŠIBENIK: škugor, G. Rak (11), 
Miljković (7), Govorčin (4), Jajac (10), 
D. Mandić, E. Mandić, Lešo (2), Ma» 
žibrada, čičmir, Relja, D. Rak (10).

Ostali rezultati 7. kola prvenstva 
Prve savezne lige za košarkašice: 
Partizan — Bosna 70:55, Mladi Kra
jišnik — Monting 64:84, željezničar
— Vožđovac 62:65 i Crvena zvezda
— Iskra 79:74.

Poredak: 1. Monting 14 bodova, 10. 
Šibenik bez bodova.

Šibenik — Drina 114:102 
ŠIBENIK  — Sportska dvorana »I. 

L. Ribar«. Gledalaca oko 1.000. Suci: 
Zule iz Slovenskih Konjica i Rutar 
iz Maribora.

ŠIBENIK: šare (7), Žurič (2), 
Kvinta, šariđ (4), Jelavić, Amanović 
(20), Kašić, Marunić (16), Petani (8), 
Marelja (42), Babić (2), Slavica (13).

Ostali rezultati 6. kola: Celje — 
Jug 110:93, Ilirija — Dalvin 117:100, 
Željezničar — Sloboda 84:90, Orio- 
lik — Monting 86:87 i Tima — Sa
rajevo 104:88,

Poredak: 1, Celje 10 bodova, 2. 
Šibenik 8.

JUNIORSKO PRVENSTVO
U 4. kolu prvenstva šibenskog ko

šarkaškog saveza za juniore zabi
lježeni su ovi rezultati: A-skupina: 
Mareta — Kornatar 76:74 i DOŠK 
— Mandalina 105:51; B-skupina: Za
ton — Građa 65:90 i Ražine — Knin 
38:93.

U A-skupini vođe Šibenik i DOSK 
sa po 8 bodova, a u B*skupini Knin 
sa 8 ispred Građe sa 6 bodova.

Birajmo najbolje
Od ovog broja redakcija »Šibenskog lista« kreće s 

anketom »Biramo najbolje sportaše Šibenika«, u koju 
želimo uključiti najveći dio naših čitatelja. Četiri tjed
na, koliko će izlaziti glasački listići, u kojima treba 
ispisati imena onih, za koje glasate, sakupljat ćemo 
vaše glasove. Oni će odlučiti o najboljem sportašu i 
sportašici Šibenika.

Radi vaše bolje orijentacije, mi ćemo u svakom 
broju predstaviti one, koji po našem mišljenju zaslu
žuju da uđu u najuži krug kandidata. Počet ćemo 
od dvaju najpopularnijih sportova, nogometa i ko
šarke.

JAJAC I SLAVICA

Ova je godina, kad su u 
pitanju nogometaši, bila kao 
i minule zaista turobna. Me
đu onima, koji su odskočili 
izdvojili bismo mladog vez
nog igrača »Šibenika« Željka 
Maretića i veterana »Metal
ca« Franu Grubišića. Njima 
bismo pridodali veterane Vr- 
celja, Mikuličića i Vukoyića, 
posebice ovog potonjeg, koji 
je ove jeseni igrao zaista do
bro.

Ova je godina, kad je u pi
tanju ženska košarka, konač
no potvrdila talenat Marije 
Jajac. O tome svjedoči i po
ziv selektora Borislava Cor- 
kovića. Marija je bila jedna 
od najzaslužnijih za piroboj 
»Šibenika« u društvo najbo
ljih. Tek nešto slabije igrala 
je Zdravka Miljković, a kan
didirati može i iskusna Gor- 
dana Rak. Među košarkašima 
najstandardniju formu poka
zao je mladi Nenad Slavica.

Među kandidate valja još u- 
brojiti Bruna Petanija i Ne- 
nada Amanovića.

GLASAČKI LISTIĆ

NAJBOLJI SPORTAŠ:

1.

NAJBOLJA SPORTAŠICA:

1 .

3.

Listić pošaljite na adresu; 
»Šibenski list« (za anketu 
»Biramo najbolje sportaše 
Šibenika«), Petra Grubišića 3, 
59000 Šibenik.



TRAMPA
(odlomak iz ratne proze)

Medicinski
savjeti

Piše:
Dr N. Živković

— Nitko živ da nam priđe, nitko da nas upita 
za godine i zdravlje — neuoljkim će glasom otro- 
mholjena »Šiša« popustivši svom mršavom Sivcu 
ular.

— Da krenemo dalje, ha? — obrati se Jeli Delić 
samozvanom šefu svoje četveročlane grupe.

— Bože, što si postala nesnošljivom! — raskrili 
Delićka ruke. — Ta vidiš U da stižu sa svih strana
— pokaže glavom na dvije mlade žene podbrađene 
bijelim maramama. Na nogama su imale dotrajale 
gumene opanke ,dok im je kratki crni haljetak 
bio potpasan tkanicom živopisnih boja, dugmadi- 
ma i kopčama.

— Jeste li se našvercovale, starina? — obrati 
se jedan od njih Mari Strikanovoj, koja jo j se 
učinila najprikladnijom za razgovor.

— Pa i jesmo, draga moja — odvrati starica, ne 
shvativši u pravi čas smisao ženine žaoke. — Da
lek je ovo put za ženu mojih godina u ovo ratno 
vrijeme, jer kama ni busija ne poznaju m ilosti...

— Gle ti nje! — upadne jo j mlada žena u ri
ječ. — Ja 0 švercerima, a ona o putu. — Kao da 
nam nije poznato da ste od onih: »K upi za olovo, 
utrapi za zlato.«

— Nismo šverceri, gizdavice! — umjesto Strika- 
nove odgovori jo j Jela Delić. — Sto si digla visoko 
nos?

— Gle ti nje?! — zagriženim će glasom druga 
žena, — Još će ispasti da mi prosjačimo pred va
šim vratima, ha.

— Sve isto, draga moja — umiješa se u raspru 
i Mara Strikanova. — Ne plačete ni vi viško
vima već vlastitim zalogajima, — Ta promislite i 
same na čemu smo.

— Robe, kakve imate? — smekša se ona prva.
— Pokažite.

— Imamo svakojake — pokaže Jela rukom na 
mršave zavežljaje. — Ako rađate djecu naći će se 
i pelenica.

— Nisu vremena za takve stvari — posramljeno 
će mlađa od snaha. A li ako imate platna za okruge 
i  pravog konca. . .

— O, imamo i toga — privuče Šiša svoj zavež
lja j između nogu. — Raskinula sam plahtu s kre
veta. A li roba je starinska i nikad jo j izdera. Oči
ju  mi.

— Pokaži — kratko će prva snaha. — Ako ne 
bude suviše papreno lako ćemo se nagoditi.

— Ako kažem dva kilograma po komadu nećete 
uzeti. Ako ponudite jedan nećemo dati.

—  To znači da nas vučete na jedan i pol — 
sumnjičavo je snaha stade promatrati.

—  Evo, pogledajte Što kupujete — izvuče Šiša 
platno iz vrećice. — Ovo nije mačak u vreći, sunce 
moje.

— Koliko imaš komada? — upita snaha.
— Četiri — trepnu SiŠa očima.
— Četiri komada, četiri kilograma kukuruza $ 

klipa.
— Pet — izlanu Šiša.
— Šest — umiješa se u pogodbu i  Delićka. — 

Malo je pet. Šiša,
— Rekla sam pet i neka ostane na pet. Jelo.

— Ta nismo čifuti.
— Donesite kukuruz — odmahnu Delićka ru

kom. — A li da niste prve ne bismo pristale na to, 
sretnice.

— Sretnice! — izvi mlađa obrve. — Eh, puste 
li laži, — ote jo j se dubok uzdah.

— Sreća se ne nalazi u punim vrećama već u 
naprstku — nastavi Jela da je masira,

— Misliš — mala vreća velika sreća, ha? — Ovo
— pokaže jo j na šipak a zatim nastavi. — Ako je 
gladac jadac onda je i  sitac sritac pa sve da se i 
na glavu postaviš.

— Imate li kakvu košulju, drugarice? — izne
buha se pojavi jedna postarija žena s povezom na 
desnom oku.

— Imamo, bakice ,imamo —  bezopleto prihvati 
Delićka. — Imamo ih i za ukop i za vjenčanje. No, 
kako vidim, ti još nisi za onaj svijet pa će se naći 
nešto i za tvoj ukus. — Nego, ideš li u crkvu, ha?

— U crkvu?! — ote jo j se usklik čuđenja. — 
Dođe nam popina dva-tri puta godišnje, pokupi 
maslo a zatim se povuče u svoj bunker. Tako oni 
danas,

— Evo ih ispod čekića — izvadi Delićka iz vre
će dvije košulje. — Praznički cic — provuče jednu 
od košulja kroz prste.

— Zbog košulje mi muž krv ispi i živu me sa- 
bi u proŠtac, neka mu Bog dvostruko vrati. — Ono 
’est da nema neg polovinu košulje na leđima. A li 
eno mu onaj sumanuti Itler koji nas ogoli do 
kože...

— Ne tako glasno, Jovanka, ne tako glasno — 
uvozori je jedna od snaha. — Uskoro će ratu kraj 
pa će i košulja biti.

— A dotlen!? izbeči starica krmeljive oči. — 
Pokazuj golu stražnjicu Švabi, gospod ga Bog ubio.

— Nikakve lonce nemate? — dobaulja na šta
pu i jedan dugajlija s masnom crvenkapom na si
jedoj glavi. — Sto kažete? — pogleda ih ispod 
nadvite pesnice.

— Tebi se, djede brada raskuštrala kao da si 
četnički vojvoda — zlobno će Delićka. —  Šišaj ška
rama ako se ne umiješ služiti britvom.

— Imam britvu, koju sam još donio iz austrij
ske vojske. A li sapuna ni za lijek. A suhim bi ga 
zlatom platio — počeše se po bradu, gotovo spre
man da se rasplače, našto Mara Strikanova brzo 
prim ijeti: — »Im am  ga ja, starino. Domaćeg ka 
duše.«

— Sapuna?! — ne povjerava jo j od prve. — Bit 
će da lažeš, ženo.

— Da lažem, čovječe! Laž služi kao propusnica 
za nikakvu obećanu zemlju? — E, puno mi to skre- 
sa u lice, starino.

— Evo lonca, djede — ponudi mu Marija svoj 
rabljeni lonac.

— Samo ako nije šupalj — našali se starac.
— Šuplja je i neka stvar pa ipak drži vodu — 

upadne s dosjetkom Delićka, našto jo j Strikanova 
uputi okom jedan izraziti strog ukor.

— Eh, Jelo, Jelo — zanjiše Marija glavom. — 
Ovo je drum a svaki je drum otvorena fronta.

Promatrajući je krišom kao izuzetno rijetku 
biljku, bradonja pomisli da se, po svoj prilici na
lazi pred njim  jedna od onih lakih žena koje se 
samo u ratnom vihoru mogu pojaviti na ulici nu
deći bilo kojoj vojsci svoje sumnjive usluge. No 
čim ju  je duže gledao i njegov sud se o njoj m ije
njao nabolje te na kraju dođe do zaključka da je 
više lukava i nestašna nego labilna i pokvarena. 
Stoga je pokuša isprovocirati, vjerujući da će od 
nje Čuti i koju više, što bi mu dalo povoda i za 
povlađivanje pa bi tako i pogodba oko lonca ispala 
jeftinija.

— Koliko ono reče da tražiš? — pokaže Štapom 
na lonac. — čitavu njivu i joŠ tri klipa više, ha.

— Vrvce ga napuni, pod uvjetom da ćeš i bra
du obrijati — pusti ona probni balon.

— Eto te vraže — zareža on rskavim glasom.
— Misliš, dugačka brada jeftino uložen novac, ha.

— Nije sve ni u bradi, premda su mnoge od 
njih otišle na doboš — reče mrzovoljna Šiša,

— Ali, šiša ovdje se ne radi o mirnodopskoj 
bradi — stode ga Delićka provocirati.

— A to tvoje »V rvce ga napuni« znači, saspi ku
kuruz u duboki lonac pa ponesi kući praznu kesu.

— Prazna ti, ha, — naceri mu se ona u lice. A 
zašto je nisi čuvao od propuha za stare dane, stari 
dvobridi prču?

— Gospode, jedva se drži na nogama od puste 
gladi, a ona, gle zaslinila kao kakva bjelosvjetska 
iz bordelja — stade negodovati žena s povezom na 
desnom oku. — Hu-u, ljudi tumora o žene.

— Ako imate igala i kakve škare — zucnu jed
na od snaha kroz zube, obraćajući se više Delićki 
no ostalim ženama.

— Svega imamo — odgovori Mara Strikanova.
— A imamo i soli.

— A kakvu zlatnu burmicu za mog unuka N i
kolu komu je  već baka i djevojku zakaparirala?

— Pu, srami se! — ne otrpi Delićka. — Umjesto 
da si ga zasitila mecima i puškom. . .

— A li tek što je trinaestu navršio, otrovno zmi
jo  — upade jo j žena s povezom na oku u riječ. 
A eto i našeg oca Maksima koji će to potvrditi — 
pokaže rukom na starog protu, koji ih s ceste pri
m ijeti te odmah skrenu prema njima.

— A što to pazariš, Jovane? — obrati se prota 
starcu a zatim se odmah obrati ženama i drugim 
pitanjem: — Ako imate maslinova ulja za moju 
bolesnu žuč neću škrtariti.

— Imamo i toga, oče — reče Mara Strikanova,
— Ali samo jednu bocu od litre.

— Ne iz malina već pravog cjeđenjaka? — pri
upita on.

— Pravog cjedinjaka — odgovori ona,
— U redu, i ako bi volio da ga je više. — Eto. 

Jovane — ponovno se obrati nepovjerljivom star  ̂
cu — plati sa svojim i ovo ulje. I  još, Žerti daj ne
što priđe za bocu.

— Ali, oče Maksime neće biti dovoljno za lo
nac, sapun i ulje, sve je  kod mene stjerano u rc- 
galj, krsne mi slave.

— Hajde, pogrdo, hajde — potapše ga pesnicom 
po leđima. —Bolje ti je gospodu Bogu lagati ntgo 
li svom proti Maksimu, komu joŠ ni prošlogodilnji 
dug nijesi vratio. — Uostalom, da nemaš kukuruza 
ne bi ga ni trampio za stari lonac.

Uzevši od Mare Strikanove bocu s uljem, 'pro
ta Maksim brzo otvori čep te s ostatkom ula s 
dna čepa ovlaži jezik, provjeravajući usput i isti
nitost staričinih riječi o nepatvorenoti cjeđenja- 
ku.

— Pravi kruŠac nebeski za moju žuč i »m ir- 
pomazanije« za moje svrabljive ovčice. — Eto, hva
la ti ženo na ovom daru Gospodnjem — obrati se 
Strikanovoj, gurnu bocu u džep svoje manije i 
brzo se udalji.

— Sasvim me upropasti, jarčina — plisni sta
rac u svoju bradu. I  kud ga baš sada đavo ninese 
ovamo, sunce ga božje spržilo.

Pttar B IIUŠIC

Csnoue suvre^ 
menog. liječenja

Još od prvih početaka primitivne Ijtiđske 
zajednice čovjek je tražio načine i sredstva 
da bi sebi i svojoj okolini pomogao u ubla
žavanju posljedica bolestL Postepenim razvo. 
jem ljudskog društva kao posljedicom rada i 
potrebe za radom, čovjek je dolazio do saz
nanja koja su mu omogućila stvaranje boljih 
uvjeta za život, a time i obranu od bolesti 
i ostalih nedaća. Od primitivne medicine do
šli smo do najsuvremenijih mogućnosti obra
ne od bolesti, liječenja bolesti i njezinih po
sljedica. Interesiranje suvremenog društva 
za liječenje bolesti je vrlo veliko. Ono je 
bHo veliko i u prastara vremena magične 
medicine. Popularizacijom nauke uopće, širo
ki krugovi suvremenog društva upoznati su 
sa mnogim principima i tehnikom liječenja. 
Još mnogo prije bakteriološke ere, koja je 
tako znatno utjecala na suvremenu terapiju 
liječenja svih ljudskih bolesti obavljeno je u 
skladu sa dvama principima: po principu 
alopatije po kojemu se bolest suzbija dru
gim, suprotnim sredstvima i po principu ho
meopatije po kojemu bolesniku treba dati 
baš one lijekove koji izazivaju one iste simp
tome koje on već pokazuje, samo u malim 
dozama. To bi predstavljalo osnovicu imute- 
rapije, to jest osposobljavanje organizma da 
pasivno stvorenim snagama svladava bolest.

Prvi su lijekovi bili najvjerojatnije sred
stva primjenjivana izvana. Razvojem naučne 
medicine ovim fizičkim metodama pridružile 
su se razne vrste elektriciteta i ostalih 
sredstava modeme fizikalne terapije. Usavr
šavanje lijekova obavljaju liječnici, farmako- 
lozii, biokemičari i naravno, farmaceuti. Oni 
su u posljednje vrijeme usavršili oblike u 
kojima se lijekovi unose u organizam. I u 
oblasti proizvodnje lijekova kao i u proiz
vodnji svih dobara, suvremeni industrijski 
način našao je svoju primjenu.

Strah od bolesti ili strah od operativnog 
zahvata dominiraju u psihi bolesnika. Pojava 
antibiotika predstavlja revoluciju u terapiji 
nekad neizlječivih bolesti. Paralelno s anti
bioticima i drugim terapeutskim sredstvima 
na scenu dolazi, po svom toku i obimu revo
lucionarni pronalazak, a to su anestetici koji 
su se takoiier razvili do savršenstva. Ukla
njanje boli d olakšanje tegoba jedna je od 
osnovnih premisa medicine. Još nedavno, u 
predratnim, a pogotovo u ratnim uvjetima 
obavljali su se operativni zahvati uz veoma 
male mogućnosti potpunog uklanjanja boli i 
smirenja bolesnika. Paralelno sa razvitkom 
kirurgije, a pogotovo najmodernijih zahvata, 
kao što su transplantacija raznih organa, u- 
kazivala se je potreba za uvođenjem sve 
savršenijih formli anestezije. Otkrićem mo
dernih anestetičkih sredstava te moderniza
cijom aparature moguće je danas obavljati 
operativne i druge zahvate uz potpuno od
sustvo boli te isključenje svijesti, i što je 
najvažnije, sprečavanja šoka i ostalih po ži
vot opasnih pojava. U tom smislu do danas 
se je razvila i usavršila posebna grana me
dicine anesteziologija koja u suradnji s osta
lim granama medicine u velikoj mjeri omo^ 
gučuje osigiiranje svih životnih funkcija bo
lesnika, stanje srca, krvni tlak, respiratorni 
te čitav neurovegetativni sistem. Neposred
nom suradnjom kirurga i anesteziologa, i to 
mnogo prije početka operativnog zahvata, u 
velikoj se mjeri poboljšava briga za boles
nikov život i izbjegavaju komplikacije, U za
jednici sa kirurgijom te u suradnji s ostalim 
nivoima medicinske službe proučava se do
kumentacija bolesti, stanje bolesnika te od
lučuje mogućnost li vrijeme operativnog za
hvata. Danas, u vrijeme kada tisuće vozila 
dnevno jure našim cestama, kada se isto ta
ko tisuće saobraćajnih nesreća d nesreća na 
radu svake godine prijavljuju u našim bol
nicama, kad nesreća vreba na svsjkom ko
raku, kada bolesti svih vrsta atakiraju čo
vjeka bez obzira na dob, ukazuje se prijeka 
potreba uvođenja intenzivne njege u svim
našim__medicinskim centrima. Reanimacija
bolesnika nakon trauma i operativnih zah
vata kao i svih depresija vitalnih centara ko
ji u stvari predstavljaju šok, područje su 
djelovanja anesteziologa. U Širem smislu i 
kao nastavak reanimacije razvila se je inten. 
zivna njega. Naravno, u uskoj suradnji sa 
kirurgijom, jer postoje incidenti i komplika
cije gdje je kirurška intervencija neophodna. 
Nakon svih operativnih zahvata neizbježno 
se postavila pitanje reanimacije bolesnika, 
njegovo osposobljavanje 1 vraćanje u norma
lan život u koliko je to moguće. U tu svrhu 
Imamo još jednu granu medicine, fizikalnu 
teraipiiu. osobito kod povreda r oboljenja 
ekstremiteta'.



Ftlafelija

Diskografija:
Od 9. veljače do 23. ožujka 

1943. godine vodila se na te
škom planinskom terenu is
presijecanom kanjonima danas 
već legendarna bitka na Ne
retvi. Izrazito oštra zima, glad, 
epidemija tifusa zajedno sa 
brojno i tehnički nadmoćnijim 
neprijateljem prijetili su uni
štenjem snagama naše narod- 
nooslobodilačke vojske, koja 
je, pored svih ovih teškoća, 
bila opterećena i brigom za 
spašavanje više tisuća ranje
nika, kao i više desetina tisu
ća izbjeglica koje su se povla
čile sa narodno-m vojskom. O 
ovoj bici drug Tito je rekao: 
^>Bitka za ranjenike u četvrtoj 
ofanzivi bila je jedinstvena u 
svijetu. Mi smo poduzimali sve 
što je bilo moguće da ih za
štitimo. Naši borci nikada zbog 
toga nisu negodovali. To je za 
nas bio značajan moralni fak
tor, jer su ranjenici znali da 
neće biti ostavljeni. I upravo 
činjenica da su u izvjesnim 
situacijama ginula po dva do 
tri borca za jednog ranjenika, 
još je više jačala moral naše 
vojske... Bila je to jedna od 
naših najslavnijih i ujedno 
najhumanijih b itaka...«

Da bi podsjetila na ove do
gađaje, Zajednica jugoslaven- 
iSkih PTTizjdala je 10-og stude
noga novu ipoštansfeu mar
ku nominalne vrijednosti od 
2 dinara. Na marki je repro
ducirana slika »Prelaz preko 
Neretve«, rad akademskog sli
kara Ismeta Mujezinovića. 
Grafičko rješenje marke dao 
je Andreja Milenković iz Be
ograda, a marka je izrađena u 
Zavodu za izradu novčanica u 
kombinaciji višebojnog offseta 
i zlatotiska. Prodajni arak sa
drži 25 maraka.

Prepuštajući stručnjacima da 
ocijene umjetnički domet gra
fičkog rješenja i izrade ove 
marke, običan filatelista bi 
mogao staviti zamjerku na po
malo i prekomjernu upotrebu 
zlatotiska kod izrade naših 
maraka. Ova je vrsta tiska ve
oma osjetljiva kod manipuli
ranja markama, a na ovoj 
marki je čak i teško uočljiva. 
Marku, naime, treba okretati 
prema svjetlu da bi se tek pod 
određenim uglom mogao pro
čitati naziv zemlje, nominalna 
vrijednost i prigodni tekst. 
Čini mi se da su to ipak ele
menti na marki, za koje ne 
može biti svejedno, da li su u- 
očljivi ili ne.

C. DŽELALIJA

MALI OGLASNIK
GRUPA »PP« traži gitarista i  or- 

guljaša. Javiti se na telefon 71-093 
svakog dana poslije 15 sati.

TRAŽIM jednosoban stan u Bili- 
cama u bližoj okolici »Tiskare«. Ci
jenjene ponude dostaviti u Tiskari 
na Bulatoviča ili na tel. 22-057.

PROFESORICA njemačkog i engle
skog jezika daje instrukcije. Detaljne 
informacije na telefon 22-307.

IZNAJMLJUJEM garažu u Crnici, 
nasuprot osnovne škole »Mate Bu
jaš«. Informacije na telefon 22-307.

DVOSOBAN prazan stan u Šibeni
ku hitno traži N IP  »štampa«. Cije
njene ponude dostaviti na telefon 
22-057 svakog dana od 7—14 satii, ili 
na adresu: N IP »štampa« Šibenik.

Ponovno J O O R S "
Ovih dana diskografska ku

ća >>-Elektra« objavljuje novi 
album Jima Morrisona i sku
pine »-Doors«. Na ploči će se 
naći dosad neobjavljene snim
ke skupine napravljene u ka
snim šezdesetim godinama. Uz 
ostale naslove, posebno je za
nimljiva »živa« verzija num
ere »Roadhouse Blues«. Na
slov albuma je »An  American 
Prayer« i očekuje se da će ga

po Novoj godini izdati i do
maći proizvođači. Članovi ko
ji su uz tragično preminulog 
Morrisona sačinjavali ovu i- 
zuzetnu skupinu (Robby Krei- 
ger, Ray Manzarek i John 
Densmore) izjavili su da će 
se u želji da promoviraju plo
ču privremeno ponovo oku
piti i održati nekoliko nastu
pa u Americi i V. Britaniji.

Z. SEVERDIJA

r

r

OBA V I J E S T
IZ OPĆINSKE UPRAVE PRIHODA 

ŠIBENIK

Dana 31. listopada istekao je rok za uplatu poreza 
građana za IV tromjesečje tekuće godine. Međutim, 
kako do danas neki građani nisu podmirili svoje oba
veze, Općinska uprava prihoda poziva ih da u naj
kraćem mogućem roku podmire preostale dugove na 
porezima i ostalim obavezama.

Da bi se dugovi naplatili. Općinska uprava prihoda 
Šibenik izradila je operativni plan naplate prema ko
jem će svi radnici te uprave raditi na prisilnoj nap
lati dužnih poreza i drugih obaveza građana.

Od poreznih dužnika koji prouzrokuju izlaske radi 
neplaćenih obveza, naplatit će se svi prouzrokovani 
troškovi izlaska, kao i drugi troškovi propisani članom 
226. Zakona o porezima građana, ako se bude moralo 
pristupiti prisilnoj naplati.

OBAVIJEST ,,KRASA“
Pozivamo sve vlasnike zemljišta preko ko

jeg je izgrađen glavni električni vod radi pro
cjene naknada za posječena stabla i to na po
tezu TS »Mandalina«, TS »Duboka«, TS »Mi- 
nerska« i TS »Zablaće«, da se prijave u upravu 
»Šumarije« na Šubičevcu ili preko telefona 
22-367.

»KRAS«

JAVNA ZAHVALA

Hvala svima koji su nam 
na bilo koji način pomogli u 
trenucima kada nam je smrt 
oduzela našu dobru mater, 
babu i tetu

Perku Županović
ud. Josipa rođ. Bumber 

(1893—1978)

Obitelji:
Antič, Belamarič, 
Županović i mnogo
brojna rodbina

Šibenik, prosinca 1978.

r

OGLAS
Obavještavaju se dječa

ci i omladinci u šiben
skim osnovnim i srednjim 
Školama i radnim kolekti
vima, da se mogu upisati 
u folklornu sekciju. Upis 
će se obaviti u nedjelju 
10. prosinca u prostorija
ma Baletnog studija, u ve
slačkom klubu »Krka«, u 
10 sati.

V..
Društvo »Naša djeca«

r
SIZ za zapošljavanje:

r

O B A V I J E S T

Traže se radnici:
1. MTRZ »Velimir Škorpik«

— pjeskar (metalizator)
(škola za KV radnike, položen stručni ispit 
i završena vojna obaveza)
Rok oglasa do 16. X II 1978.

2. MEDICINSKI CENTAR — ŠIBENIK
— administrator u službi samoupravljanja na 

određeno vrijeme
(ekonomska ili gimnazija i daktilograf I klase) 
Rok oglasa do 11. X II 19V8.

3. ORGANIZACIONI ODBOR VIII MEDITERANSKIH
IGARA U ŠIBENIKU

— referent za poslove marketinga i propagande na 
određeno radno vrijeme do 31. X II 1979.
(SSS, poznavanje poslova marketinga i propa
gande)
Rok oglasa do 11. X II 1978.

4. TLM »BORIS KIDRiC« OOUR 3
— PKV pomoćni pećar 

(PKV radnik)
OOUR-1

— četiri KV bravara 
(KV radnik)

— administrator daktilograf na određeno radno 
vrijeme
(ekonomska škola i jedna godina radnog staža) 
Rok oglasa do 12. X II 1978.

5. »TRANSJUG« RIJEKA — OOUR ŠIBENIK
— pripravnik na komercijalnim poslovima 

(VSS ili VŠS ekonomsko komercijalnog ili 
vanjsko trgovačkog smjera)
Rok oglasa do 13. X II 1978.

6. OŠ »MIJO MRDEŽA« VRPOLJE
— tajnik škole na određeno vrijeme

(srednja škola, radno iskustvo na sličnim poslo
vima i poznavanje strojopisa)
Rok oglasa do 13. X II 1978.

OTKUPLJUJEMO STARE 

FOTOGRAFIJE

Uredništvo »Šibenskog lista« odlučilo je ra
di obogaćivanja svojih rubrika »Iz  prošlosti 
grada i okolnih mjesta« otkupljivati vrijedne 
fotografije koje predstavljaju motiv, događaj, 
portret ili ilustriraju povijesna ili obična zbi
vanja iz života naših ljudi u Šibeniku, Vodica
ma, Primoštenu, Rogoznici itd. Takve fotogra
fije  naš će list objavljivati s objašnjenjima ko
je bude dao vlasnik ili budu potvrđene od do
brih poznavalaca prilika u našem kraju (prven
stveno muzejskih radnika i povjesničara).

Stare fotografije mogu se slati na adresu 
Uredništva ili osobno donijeti.

Vjerujemo da će naši građani shvatiti svr- 
sishodnost ove akcije i pomoći da se naš list 
obogati ilustracijama koje će upotpuniti praz
ninu u prezentiranju vremena koje je ostalo 
za nama.

UREDNIŠTVO

OBAVJEŠTAVAJU SE GRAĐANI DA JE 
RADIO ŠIBENIK OD 20. STUDENOGA NA
KON PREKIDA, PONOVNO POČEO EMITIRA
TI REDOVITI PROGRAM.

SLUŽBA PRIMANJA OGLASA I ŽELJA 
SLUŠALACA RADIT CE SVAKOG DANA, I SU

BOTOM, U VREMENU OD 8 DO 12.30 SATI 
TE PETKOM OD 17 — 18.30 U ULICI PETRA 
GRUBIŠICA 3.

Informativni centar 
Šibenik

. J



u očekivanju broda
Iako se na neke otoke m oie veČ đoči automohilonif hrod 

je još uvijek (i  hit Će još dugo) glavna veza s kopnom. Za sve 
ono što ne mogu obaviti i li  srediti na svom Škoju, otočani 
dx)đu u kakav veći centar 71a kopno, A  onda —  trka s vreme
nom, jer brod će već oko podneva na pučinu. Treba na sud, 
na katastar, u općinu, treba nešto prodati ili kupiti ,koga po
sjetiti, pa natrag na mulo prije negoli mornari odrišu cimu.

Izgleda da ova naša otočanka nije imala puno posla ili  je  
sve brzo pozavršavala, pa je došla na rivu ranije, koristila 
ovo kasnojesensko sunce (koje ni buri ne može odoljeti), a v ri
jeme do polaska broda kratila je čitajući.
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VODORAVNO: 1. Muško ime, 5. 
Država u Srednjoj Americi, 14. Sta
novnici n^većeg poluotoka na svi
jetu, 16. ispravan, redovit, 17. Vr
sta brazilske papige, 19. Dio bmve, 
20. Str. žensko ime, 22. Papiga kra
snog šarenog perja, 24. Apostrofira
ni veznik, 24. Pružiti, uručiti, 25. 
Stupe, mužari, 27. Krat. za »priro- 
dosl. matera. institut€, 28. Lirska 
pjesma uzvišena sadržaja, 29. Glas
no spavati, 30. Bivše administr. po 
dručje u SR Srbiji, kotar, 31. Ra 
stavni veznik, 32. Stražnjica, 33. Te 
kučina za skidanje laka, 35. Peciva 
kolači, 37. Plemeniti glinenac, 38 
Narodno žensko ime, 41. Tvrda, kru 
ta, 42. Radni članovi neke zajedni 
ce, koji se naročito zalažu u nekom

?olit. ili nekom drugom radu, 43. 
edno od imena istarskog pjesnika 
(Viktor Car).
OKOMITO: 1. Jedna naša soc. re

publika, 2. (Rijeka u Burmi, 3. Sve
mirska letjelica, 4. Vrsta dragog

SUBOTA, 9. XII
14.02 — Pop-rok vremeplov, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio Z^reba, 15,30
— Jugotonov ekspres, 16,00 — Vijesti,
16,02 — Melodije za poslijepodnevni 
odmor, 16,55 — Mali c^lasnik, pod
sjetnik, odjava.

NEDJELJA, 10. X II
9.02 — Tjedna kronika, 915 — Ak

tualna tema, 9,30 — Reklame, 10,00
— Glazba za mlade, 11,30 — Čestit
ke i želje slušalaca.

PONEDJEUAK, 11. XII 
14̂ 02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio Zagreba, 15,30 
•— Pjesme i igre naših naroda, 16,(X)
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16,55 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 12. X II
14.02 — Nove ploče u prodavaoni

cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Radio 
Zagreba, 15,30 — Nekad popularno,
16.00 — Vijesti, 16,02 — čestitke i 
želje slušalaca, 16,30 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, podsjet
nik, odjava.

SRIJEDA, 13. X II
14.02 — Glazbeni studio, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Nastupaju instrumentalni sa
stavi, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz me
lodije u melodiju, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 14. X II
14.02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 
—- Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Vedro glazbeno poslijepodne,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Iz udruže
nog rada, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

PETAK, 15. X II
14.02 — U vedrom raspoloženju,

14.30 — Dnevnik, 14,40 — Reklame,
15.00 — Dnevne novosti Radio Zagre
ba, 15,.30 — Parada domaćih šlepe
ra, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Čestitke 
i želje slušalaca, 16,15 — Melodije sa 
LP, 16,55 — Mali oglasnik, podsjet
nik, odjava.

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: domaći film »N ije 
nego-« (do 12. X II), 
švedski film »A B B A « (do 
18. X II)

TESLA: američki film »Ž ivot
na prekretnica« (do 11. X II) 
američki film »Mačka je 
vidjela ubojicu« (do 18. 
X II)

20. APR ILA : francuski film 
»U  labirintu moći« (do 12. 
X II),
francuski film »Teški dani 
podzemlja« (do 17. X II).

PRIREDBE
U foajeu Kazališta: Novin

ska karikatura — sudjeluje 
Oto Reisinger iz Zagreba. Po
četak u 18 sati, ponedjeljak 
11. XII.

Dvorana Kazališta: Komorni 
teatar klasika — Zagreb

Euripid: »Hekuba« (antička
tragedija)

Redatelj: Janko Marinković

Sudjeluju: Mira Župan, Mi- 
Ijenka Andraić, Jelena Gruić, 
Ivo Kađić, Ivica Katić, Miro 
Šegrt i Miro Svec. Početak u 
20 sati, utorak 12. XII.

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, Stari pazar (do 15. X II)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni

Dobili kćer:
Svetin i Desanka Budimir, 

Ante (pok.) i Davorka Cićin- 
Karlov, Dalibor i Konstantin- 
ka Pirija, Stipe i Živana Be- 
lak.

Dobili sina:
Sime i Ovita Knežević, Ante 

i Marija Jelovčić, Branko i 
Jagoda Klisović, Milorad i Zo- 
raida Bračanov.

Naše čestitke roditeljima.

Vjenčani
Ljubica Junaković i Mile 

Spahija, Mira Jelić i Vlado 
Vujanović, Darinka Petković i 
Stipe Gilja, Milica Rigler i 
Athos Rigler, Evgenija Kočić i 
Vladislav Gašparov, Icana Au- 
gustinović i Ante Miljas, Oj- 
dana Mrvica i Milan Baljkas, 
Hermina Kajdić i Nikola Go- 
vić, Melita Fajt i Marinko Kr- 
nić.

Sretno mladenci!

Umrli
Ante Čeko (74), Marija Bu- 

kić (81), Jure Nakić (70), Ni- 
koleta Aleksa (82), Rajka Mi- 
kulandra (60), Petar Pavković 
(85), Perka Županović (85), 
Ana Peran (72), Ivan Svirčić 
(91).

Naša sućut.

naš vodič

kamena (množ.), 6. Krat. za »opus«,
7. Gutljaj, 8. Gornji dio zgrade, ta
van, 9. Jedan divlji nM’od, 10. Gla
sanje divljih zvijeri, 11. Crna šum
ska kreda, 12. Dulji oblik }>rijedlo- 
ga, 13. Raščlanjen, razlučen, 15. U- 
gandski predsjednEc, Amin, 18. Ukr
štavajući, 21. Ime film. glumice Gard- 
ner, 23. Popisi imena, imenici, 26, 
Otac (slov.), 27. Prolamanje, 29. Dio 
kaputa, 30. Mužari, avam, 32. Str. 
mušlu) ime, 34. Ime riumca i spi
kera Peročevića, 35. Podzemna ži
votinja, 36. Nepoznanica u matema
tici, 39. Amenčka kratica za »sve 
u redu«, 40. Konj.

RJEŠENJE KRIŽAUKE 
IZ PROŠLOG BROJA: 

VODORAVNO: Same, prekopana,
apeli, snagator, batina, opali, e, o- 
ratori, Ira, mŝ  Tana, avali, mit, IH, 
zgoda, Aoni, n, alo, arendar. a, ava- 
ni, Estera, teretiti, polet, imitatori, 
niti.

Lj. JELOVCIC

VLAKOVI

Za Beograd u 18.45 sati 
Za Zagreb u 10.50 (direktna 

kola)
u 15.35 (Komatexpres od 1. 

X),
u 21,20 (direktna i spavaća 

kola).

AUTOBUSI

Šibenik — Dubrovnik: 2.30,
3.30, 4.35, 5.15, 6.00, 8.30,
9.15, 10.00 11.15, 12.00, 13.15,
15.10, 23.30.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6,00,
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 14.37, 16.40. 18.00,
19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30.

Šibenik — Zagreb: 4.30„ 10.05, 
(via Gospić), 18.00 (via R i
jeka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana: 19.30,
20.00,

Šibenik — Bihać: 14.00.
Šibenik — Trst: 23.00, 23.30,

(svakog dana), petkom u
22.30,

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15.

AVIONI
SPLIT—BEOGRAD: poned

jeljkom u 7,40, 17,45 i 20,15,
utorkom u 9.50, 14.45, 17,25 i 
20,50 srijedom u 7,40 i 17,25, 
četvrtkom u 7,40, 10,55, 17.25, 
i 20,50, petkom u 7,40, 14,45,
18.15 i 20.15, subotom u 7.40,
20.15 i 20.50, nedjeljom u 7.40,
14.45, 17,45, 20,15 i 20.50.

SPLIT—ZAGREB: svakog
dana u 8.15 i 18.15, ponedjelj
kom u 11.05, utorkom, srije
dom, četvrtkom, petkom, su
botom i nedjeljom u 10.45.

SPLIT—LJUBLJANA: pone
djeljkom u 20.30 i srijedom u 
18.40.

SPLIT—SKOPLJE: ponedje
ljkom u 17.40, srijedom u 15.50.

ZADAR—BEOGRAD: svakog 
dana u 20,50.

ZADAR—ZAGREB: svakog 
dana u 7.30.

SPLIT—PA R IZ : petkom u 
12,35.

SPLIT—RIM: utorkom, pet
kom i nedjeljom u 11,05.

(Vrijedi od 1. X I 1978.) 

BRODOVI 

Lokalne pruge

Šibenik — Vodice: u 9, 14.45, 
srijedom i subotom u 19.45, 
nedjeljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Zlarin: u 5.30, 9, 13,
14.45, srijedom i subotom u 
u 17.45, nedjeljom u 9 i
17.45.

Šibenik — Prvić Luka: u 9, 
13, 14.45, srijedom i subo
tom u 17.45, nedjeljom u 9 
i 17.45.

Šibenik — Prvić Sepurina: u
5,30, 9, 13 i 14.45, srijedom 
i subotom u 17̂ 45, nedje
ljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Kaprije — Žirje: u 
13, petkom u 14.45 sati.

pretplatnicima
Molimo sve pret

platnike da na vrije

me izvrše uplatu na 

»Šibenski list« Zii 

1979. godinu.

UREDNIŠTVO

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kudituru t fta&Gku iktđiuiru 
SRH broj 3029/U-1978, »Ši
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

DINARA — u Le Havru, 
SKRADIN — u Rotterdamu, 
PROMINA — na putu za Ki
nu, ŠIBENIK — u Hongkon- 
gu, MURTER — u Mersinu, 
SUBICEVAC — u Kakinadi, 
KRAPANJ — na putu za Ba
kar, KAPRIJE — u Braili, RO- 
GOZNICA — u Novoroeisku, 
KRKA — u Ravenni, KOR- 
NAT — u Ravenni, ZLARIN 
— u Ravenni, PRIMOSTEN — 
u Heraklionu.

litfala:
INFORMATIVNI CENTAR  

V. d. direktora
I glavni I odgovorni urednik 

DRAGUTIN GRGUREVIĆ 
Tehnički urednik 
Josip Jakovljević 

Uređaje redakcijski kolegij

U S T  IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranovlć 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P. Gmbišića 8, tel. 22-029 •  Adresa 
uredništva »Šibenskog Usta«: P. GmbiSlća 8, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za list: sa SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. •  Tisak: »Štampa« 

Šibenik, A. Kačiča) 9.


